
6
2023

5.
 6

.  
20

23
R

oč
ní

k:
 2

3
Re

da
kc

e 
PL

ZE
Ň,

Pu
rk

yň
ov

a 
22

, 3
01

 0
0 

Pl
ze

ň 
 

te
l.:

 3
77

 2
21

 9
96

; i
nz

er
ce

: t
el

.: 
77

7 
73

0 
25

6

Plzeňané i návštěvníci města si již zvykli na to, že každé léto
město ožije bohatým kulturním programem. Na výběr mají jak
nejrůznější koncerty a festivaly, divadelní představení, výsta−
vy, tak i řadu velkých i komunitních projektů ve veřejném pro−
storu. Na to, jaká bude kulturní nabídka v těchto měsících, se
ptáme radní města Plzně pro oblast kultury a památkové péče
Mgr. Elišky Bartákové. 

Letní Plzeň už tradičně 
žije kulturou

Více se dozvíte na str. 4

Mgr. Eliška Bartáková

� Pane radní, v loňském roce zaví−
talo do našeho kraje téměř 841 tisíc
hostů, kteří u nás strávili celkem
2 149 493 nocí. Dostali jsme se tak
na úroveň předkovidových let. Jste
spokojen s takovým vývojem?

Návštěvnost našeho kraje se vrá−
tila téměř na úroveň před pandemií
COVID−19. To může být považováno
za pozitivní vývoj, protože vyšší
návštěvnost přináší ekonomické
příno sy pro  region, jako je zvýšení

příjmů z turismu, růst podnikání
a vy tváření pracovních míst v  tu −
ristickém sektoru.

Celkově vzato, návštěvnost 841 ti−
síc hostů a 2 149 493 nocí je znám−
kou zotavení turistického ruchu v na−
šem kraji. 

Věřím, že počet návštěvníků
v Plzeňském kraji bude nadále stou−
pat a že je stále atraktivní pro české
i zahraniční turisty. A hlavně – má
svým návštěvníkům co nabídnout. 

�� Kterou oblast si turisté u nás
hlavně vyhledávají, když pominu
Plzeň?

Když pominu Plzeň jako jednu
z  hlavních turistických destinací
v Plzeňském kraji, která je známá po
celém světě díky pivní tradici, existu−
je řada dalších oblastí, které jsou vel−
mi populární pro turisty. Jako je např.
Šumava, jeden z největších a nej−
krásnějších národních parků v České
republice. Jeho úchvatná příroda
s rozsáhlými lesy, jezery a divokými
řekami láká turisty, kteří se chtějí vy−
dat na túry, cykloturistiku, lyžování
nebo jiné outdoorové aktivity. Šuma −
va je také domovem mnoha zvířat,
včetně vzácných druhů, což přitahuje
milovníky přírody a ornitology.

Nesmím opomenout ani nově pro
cestovní ruch objevovaný Český
les. Je to pohoří rozkládající se na

Ing. Libor Picka

Plzeňský kraj se může pochlubit významnými kulturními i památkovými
objekty, za kterými sem jezdí řada turistů z celé republiky, ale i ze zahra−
ničí. Stále však jejich počet patří v rámci statistických údajů spíše
k polovině oproti některým krajům. Čím to je a jak bychom se mohli ještě
více prezentovat nejenom doma, ale i v zahraničí, to je jedním z témat
našeho rozhovoru s krajským radním pro oblast kultury, památkové péče
a cestovního ruchu Ing. Liborem  Pickou. 

... pokračování na straně 2

�

Ing. Libor Picka – člen Rady Plzeňského kraje
pro oblast kultury, památkové péče a cestovního ruchu



2 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

hranici s Německem. Jeho malebné
krajiny lákají turisty, kteří si rádi uží−
vají přírodní klid a outdoorové akti −
vity, jako je pěší turistika, cyklotu −
ristika a houbaření. V oblasti se na−
chází také významná historická
města, jako je Tachov anebo Do −
maž lice, s bohatým kulturním dě−
dictvím a památkami.
�� Blíží se prázdninové
období a to je výzva pro
celé rodiny. Ne všichni
odjíždějí do  zahraničí,
co můžeme nabídnout
u nás v kraji?

V Plzeňském kraji je
mnoho možností, jak
strávit příjemné prázdni−
ny s celou rodinu. 

Můžete si udělat výlet
do nejslavnějšího plzeň−
ského pivovaru Plzeň −
ského Prazdroje, navští−
vit pivovarské muzeum
a na učit se více o výrobě 
piva. Pro děti je zde ta−
ké interaktivní expozice
o  pěs tování ječmene
a výrobě sladu.

Nedaleko Plzně se na−
chází zámek Kozel. Ten
nabízí prohlídku repre−
zentativních pokojů, zá−
meckou zahradu a dětské
hřiště. Každý rok se zde také konají
různé akce pro děti, jako například
rytířské turnaje.

Atraktivním cílem a skvělým mís−
tem pro rodinný výlet je plzeňská
zoologická zahrada. Můžete si pro−
hlédnout různá zvířata z celého 
světa a využít interaktivních expozic
a dětských hřišť.

Hrad Radyně: Tento historický
hrad se nachází nedaleko Plzně
a nabízí krásný výhled na okolní kra−
jinu. Procházejte se po hradebních
zdech, navštivte expozici věnovanou
historii hradu a dopřejte si piknik na
jeho nádvoří.

Prázdninovými cíli nemusí být jen
pamětihodnosti našeho kraje, ale
můžete si pronajmout kánoe nebo
raft a vydat se na malou dobrodruž−
nou plavbu po řece Berounce. Je to
skvělá aktivita pro rodiny, která vám
umožní objevit nádhernou přírodu

Plzeňského kraje z jiné perspektivy.
V Plzeňském kraji najdete i několik
přírodních koupališť a vodních areá−
lů, kde se můžete osvěžit a trávit čas
se svou rodinou. Například koupa−
liště Hradiště v Tachově nabízí velký
bazén, skluzavky a další atrakce.

Dobrým průvodcem prázdnina −
mi vám může být i „Prázdninová

štafeta“. V letošním roce již probí−
há 20. ročník a nabízí stále nové
cíle po Plzeňském kraji. Vše po−
třebné najdou zájemci, kteří se
chtějí zapojit, cestovat a soutěžit
o hodnotné ceny naadrese: http://
stafeta.plzensky−kraj.cz.

Toto jsou jen některé z možností,
které Plzeňský kraj poskytuje pro
rodinné aktivity během prázdnin.
Nezapomeňte také prozkoumat
místní kulturní akce, festivaly a dal−
ší zajímavé události, které mohou
být právě přesně pro vás a pro va−
še blízké.
� V posledních letech zažívá velký
rozmach cykloturistika, jak se dí−
váte na tento druh poznávání
Plzeňska? Máme pro to vhodné
podmínky?

Cykloturistika je stále populár nější
forma rekreace a poznávání pro −
středí. Plzeňský kraj nabízí velký

poten ciál pro rozvoj cykloturistiky.
Své výhody má jak z hlediska přírod−
ních krás, tak i kulturního a historic−
kého dědictví. Krásné krajiny, cyklos−
tezky, naučné stezky a cyklistické tra−
sy přinášejí mnoho možností pro
cykloturisty všech úrovní dovedností.

Z hlediska infrastruktury je důle −
žité mít dobře značené cyklostezky

a trasy, které by měly být v souladu
s národními a regionálními cyklotu−
ristickými standardy. Kromě toho by
mělo být také dostupné vhodné zá−
zemí pro cyklisty, jako jsou odpočí−
vadla, servisní stanice, informační
tabule a občerstvení. V neposlední
řadě je důležité vytvářet povědomí
o bezpečnosti a dodržování pravidel
silničního provozu mezi cyklisty
i ostatními účastníky.

Plzeňský kraj dlouhodobě inves −
tuje a podporuje rozvoj cykloturisti−
ky a zlepšení infrastruktury na svém
území, která podpoří tento druh tu−
rismu. A to prostřednictvím každo−
ročně vyhlašovaného dotačního
programu „Podpora rozvoje cyklotu−
ristiky a cyklistické dopravy v Plzeň −
ském kraji“. Např. v  letošním roce
bylo mezi žadatele rozděleno 3,5 mil
korun na  rekonstrukci, značení
a do provodnou infrastrukturu cyk−

lostezek, cyklotras, singltrailů či
in line tras, ale i na projektové doku−
mentace a vyhledávací studie či na
podporu služby veřejného sdílení
kol, tzv. bikesharingu. 

Je však důležité vzít v úvahu také
potřeby a zájmy místních obyvatel
a ochranu přírodního prostředí. Ve
spolupráci s místními komunitami,

cestovním ruchem a en−
vironmentálními spolky.
��V této souvislosti jde
i o rozvoj karavanů,
jsme na tento druh tu−
ristiky připraveni?

Plzeňský kraj v letoš−
ním roce otevřel zcela
nový dotační titul právě
na „Podporu karavano−
vých stání v Plzeňském
kraji pro rok 2023“. Tento
titul, kam z  rozpočtu
Plzeňského kraje byla
pro  žadatele vyčleněna
částka ve výši 8 mil ko−
run, je zaměřen na po−
skytování finanční pod−
pory projektům souvise−
jícím s výstavbou, rozvo−
jem nebo modernizací
karavanových stání v na−
šem kraji.

Cílem je tedy zlepšit
podmínky a přístupnost
pro karavanisty a turisty,

kteří využívají karavanovou turistiku
jako svou preferovanou formu ces−
tování. Uvědomuji si rostoucí po−
ptávku po této formě turistiky a vě−
řím, že rozšíření a zkvalitnění dopro−
vodné infrastruktury, jako jsou vy−
bavená karavanová stání s přístu−
pem k elektřině, vodě a odpadové−
mu zpracování, přispěje k zajištění
pohodlného a bezproblémového po−
bytu pro karavanisty v našem kraji.
Což v konečném důsledku přinese
ekonomický prospěch a rozvoj ces−
tovního ruchu v regionu.
�� Hodně návštěvníků Plzeňského
kraje míří na Šumavu, neza ned −
báváme tak trochu například
Český les?

Český les je známý svým klidem
a nerušenou přírodou. V porovnání
s Šumavou, která může být v někte−
rých částech poměrně rušná, Český
les nabízí méně frekventovaná

... dokončení ze strany 1�

Hlavní cenu „Památka Plzeňského kraje“ 2022 v kategorii pro sochy a drobnou architekturu
získal pan Vladimír Lobkowicz, cenu předává radní Picka.

�

Ing. Libor Picka – člen Rady Plzeňského kraje 
pro oblast kultury, památkové péče a cestovního ruchu



3Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

místa a prostředí s nižší ná −
vštěvností. To poskytuje příležitost
pro odpočinek a relaxaci v tiché
a nedotčené přírodě.

Český les je znám svými rozsáh−
lými lesy, malebnými jezery a ma−
lebnými horskými hřebeny. Tato
oblast poskytuje mnoho příležitostí
pro pěší turistiku, cyklistiku, sběr
hub a vůbec pro procházky v příro−
dě. Návštěvníci Českého lesa mo−
hou objevovat klidné stezky a cesty,
které vedou přímo přes nedotčenou
krajinu, a užít si tak jedinečný pocit
míru a harmonie s přírodou.

Tato klidnější atmosféra
a nerušená příroda Českého
lesa jsou přitažlivé pro
ty, kteří hledají odpočinek
a únik od rušného života ve
městě. Pro milovníky příro−
dy a klidu může být Český
les skvělou volbou pro strá−
vení volného času a pro−
zkoumání jeho krás a pří−
rodního bohatství.

Je důležité, aby se turis−
tické aktivity rozložily rovno−
měrně po celém kraji, aby
se snížil tlak na  jednotlivé
oblasti a aby se zachovala
biodiverzita a udržitelnost
cestovního ruchu. 

I proto Plzeňský kraj pod−
poruje v  oblasti cestovního
ruchu, jako je právě Český
les, aby se návštěvníci
mohli seznámit s jejich uni−
kátními přírodními a kultur−
ními hodnotami.
�� Jak byste hodnotil oblast
památkové péče? Jaká je v tomto
směru spolupráce s památkáři?

Oblast památkové péče je zásadní
pro ochranu a zachování kulturního
dědictví a historických památek.
Hodnocení této oblasti závisí na 
různých faktorech, včetně kvality
ochrany a renovace památek, do−
stupnosti informací o památkách
pro veřejnost, úsilí o jejich propaga−
ci a dalších aspekty.

Já osobně jako radní kraje pod −
poruji spolupráci s  památkáři. Po −
važuji je za odborníky, kteří se spe−
cializují na identifikaci, hodnocení
a ochranu památek. Dobrá spolu−
práce s památkáři by měla zahrno−
vat pravidelnou komunikaci, vzá−
jemnou výměnu informací a názorů,
a koordinaci při plánování a prová−
dění konkrétních opatření na ochra−
nu památek. Je důležité, aby se
při  rozhodování zohledňovala

odbor ná expertiza památkářů, aby
bylo zajištěno adekvátní zacházení
s památkami a minimalizovány pří−
padné negativní dopady.
�� Pane radní, v rámci vládních
škrtů, které jsou v plánu, máte
představu, jak moc se dotknou
oblasti památek, kultury a cestov−
ního ruchu?

Ve snaze provést škrty ve veřej−
ných výdajích často právě oblasti
památek, kultury a cestovního ru−
chu jsou na prvním místě. Takže 
pokud dojde ke snižování těchto

rozpočtů, mohou být omezeny
inves tice do památek, kulturních
akcí nebo propagace cestovního
ruchu.

Přesto se budu snažit v připravo−
vaném rozpočtu Plzeňského kraje
pro následující rok 2024 prosadit
minimálně zanechání objemu peněz
pro oblasti památek, kultury a ces−
tovního ruchu. Vnímám, že udržová−
ní finanční podpory pro tyto oblasti
je důležité pro zachování kulturního
dědictví, podpory umění a kultur−
ních událostí a podpory cestovního
ruchu, který může mít pozitivní do−
pad na ekonomiku regionu. Pod −
statná je také investice do marke −
tingu a propagace regionu jako
atrak tivního cestovního cíle.
�� Co se týká krajské propagace
cestovního ruchu v Plzeňském kra−
ji, nemůžeme pominout veletrh
ITEP. Jaký by měl letos být?

Tématem letošního ročníku jsou
industriální památky. Což je jeden ze
segmentů cestovního ruchu, který
se v posledních letech prudce rozvíjí
v celé Evropě. Volba na něj padla 
jak s ohledem na současné trendy,
tak i na skutečnost, že akce se popr−
vé bude konat v úzké spolupráci s ji−
ným krajem, a to Moravskoslez −
ským. Tedy, aby nedošlo k nedo−
rozumění, účast dalších krajů na 
akci už je samozřejmostí, ale v tom−
to případě jde o užší spolupráci.
A jak všichni víme, významnou zají−

mavostí na severovýchodě republi−
ky jsou Vítkovické elektrárny, které
jsou přesně tím příkladem, jakým by
industriální památky měly být.
A vzdálenost mezi našimi kraji je jen
zdánlivá. Pendolinem každý dojede
do Ostravy za necelých pět hodin.
A proto našim kolegům říkám – vy
k nám na pivo, my k vám do dolů.

Jednou z novinek letošního 
ITEPU bude i účast zástupců Seis −
mické stanice a Muzea seismo −
logie z Kaš perských Hor. Součástí
jejich expozice je i stará štola, 
která jistě stojí za návštěvu.
Návštěv níci budou moci poprvé
ochutnat i víno z Malo karpatské
oblasti ze Slovenska.

A samozřejmě pro návštěvníky ja−
ko každoročně vedle informačních
stánků, kde pracovníci turistických
center, muzeí, hradů, zámků atd.
poskytují základní informace, je při−

praven bohatý doprovodný pro−
gram. Ať už to jsou přednášky, kul−
turní program, hry pro děti, k do −
stání budou i regionální produkty,
připravena bude prezentace vín
z Moravy a Čech, ale i z Malo −
karpatské vinné cesty ze Slovenska,
vybavení pro turisty všeho druhu.
�� Prozradíte na závěr, kam míříte
na dovolenou?

Na dovolenou preferuji cestování
po Čechách a putování karavanem.
Je to skvělý způsob, jak objevovat
krásy naší země a vychutnat si

příro du, historii a kulturu
České republiky. Jízda ka−
ravanem mi umožňuje ma−
ximální flexibilitu při plá −
nování a změně trasy.
Můžete si vybrat různá mís−
ta k návštěvě a zůstat
v nich tak dlouho, jak si
přejete. Nemusíte se vázat
na pevný harmonogram
a rezervace v hotelech.
Můžu navštívit různá ma−
lebná města, přírodní par−
ky, hrady a zámky, a přitom
mít své pohodlné ubytování
stále při ruce. Je to skvělý
způsob, jak prozkoumat
bohatství naší země a zažít
dovolenou plnou dobro−
družství a objevování.

Cestování karavanem mi
umožňuje uniknout z rych−
lého tempa každodenního
pracovního života, kdy
jsem často svázán diářem
a přesnými časy schůzek,
a doslova si vzít „pauzu

na cestách“. Nemusím se řídit pev−
ným harmonogramem, nemusím
být vázán na předem stanovené ča−
sy příjezdu a odjezdu. Místo toho si
mohu vzít čas na objevování no−
vých míst, procházky přírodou 
nebo jednoduše relaxaci ve svém
vlastním tempu.

Tato svoboda a nezávislost mi
umožňuje na dovolené opravdu rela−
xovat a načerpat novou energii.
Cestování karavanem po Čechách
mi tedy nabízí možnost odpočinku,
obnovy a svobodného pohybu bez
omezení. Můžu si dát čas na pro−
cházky po malebných městečkách,
ochutnávání místních specialit
a strávení klidného večera při zápa−
du slunce.

Je to příležitost pro mě prožít do−
volenou v souladu se svými vlastní−
mi potřebami a preferencemi, a to 
je něco, na co se těším.

Hlavní cenu „Památka Plzeňského kraje“ 2022 v kategorii pro stavby 
získala společnost Plzeňský TEN EXPRES

�



4 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Na jaké zajímavé kulturní akce se Plzeňané i návštěvníci
města mohou dle Mgr. Elišky Bartákové v nejbližší době
těšit? Předsta vujeme vám výběr významných festivalů
a akcí podpořených městem:

Divadelní léto pod plzeňským nebem
6. 6. 2023 – 15. 7. 2023 /  Proluka

16. ročník Divadelního léta pod plzeňským nebem proběhne v Proluce
v Křižíkových sadech. Letošní premiérou bude komedie 39 stupňů, která je
variací na špionážní film noir Alfreda Hitchcocka z roku 1935. Samozřejmě
nebude chybět ani loňská inscenace Podivné dopoledne dr. Zvonka Burkeho
a pestrý doprovodný program. Více na www.divadelnileto.cz.

Náplavka k světu – na soutoku
do 17. 6. 2023 / soutok řek Radbuza a Mže

Bohatý kulturní a doprovodný program oživí náplavku na soutoku řek
Radbuzy a Mže. Informace jsou k dispozici na www.naplavka.ksvetu.cz .

Noc s Operou
23. 6. 2023 od 20:30 hodin / Amfiteátr Lochotín Plzeň

V  letošním roce připravuje Divadlo J. K. Tyla open air provedení slavné
opery Carmen Georgese Bizeta. Prvotřídní obsazení, velký orchestr, početný
sbor a  komparz, stovky účinkujících či světelná show lákají každoročně
do  amfiteátru tisíce návštěvníků.  Informace naleznete na www.djkt.eu či
www.nocsoperou.cz .

Náplavka na Radbuze vol. 5 / do 3. září 2023
Náplavka na Radbuze

5. ročník akce oživí místo u řeky v centru Plzně nejen bohatým kulturním
programem, ale také vytvořením pohodové atmosféry s posezením u vody.
Projekt bude zakončen festivalem plzeňské gastronomie TUTO jídlo 2023 ve
dnech 2. – 3. září. Více na www.depo2015.cz/naplavka. 

Bohemia JazzFest
12. 7. 2023 /  nádvoří Nového divadla

Projekt Bohemia JazzFest se představí na nádvoří Nového divadla a zve
tradičně na špičkové jazzové soubory, tentokráte ze Španělska, Portugalska
a Rakouska. Kompletní informace naleznete na www.bohemiajazzfest.cz.

Mezinárodní dixielandový festival / 29. 7. – 30. 7. 2023
náměstí Republiky, Zahrada Měšťanské besedy, centrum města Plzně

Festival věnovaný neworleanskému jazzu a dixielandu je již tradiční akcí
města Plzně. Na zahradě Měšťanské besedy se i v  letošním roce vystřídá 
řada českých i zahraničních kapel a nedělní program bude pokračovat
na ulici, kdy  se Riegrova ulice promění v neworleanskou Bourbon Street.
Více na www.dixielandfestival.cz.

DEPOvLETU / červenec 2023 /  DEPO2015
Letní kulturní maratón plný tance, hudby, dobrého jídla a letní pohodové

atmosféry, přesně to vás čeká poslední týden v červenci na nádvoří DE−
PO2015. Informace naleznete na www.depo2015.cz .

Plzeňské filmové večery /   červenec – srpen 2023
Netradiční místa města Plzně – park Homolka, Selský dvůr U Matoušů,

prostor před kavárnou Walter, Meditační zahrada a další
Kvalitní pečlivě vybraná filmová tvorba a projekce od 21 hodin na netra−

dičních poutavých veřejných místech města, více na www.festivalfinale.cz.

Letní Plzeň už tradičně žije kulturou
Zůstane město Plzeň věrno své let−
ní kulturní tradici?

Kultura utváří neodmyslitel nou
image našeho města, a proto
i v rámci podpory a rozvoje kulturní−
ho dění dbáme na to, aby letní měsí−
ce v Plzni byly pestré a bohaté na
kulturní akce nejen pro občany, ale
také pro návštěvníky města. Důraz
klademe též na podporu akcí ve ve−
řejném prostoru města, a to v obla−
sti hudby, divadla, výtvarného umě−
ní, tance a dalších žánrů. Ale i v létě
se koná řada zajímavých interiéro−

vých akcí, dovolím si vás pozvat
např. na interaktivní expozici
Trnkova zahrada 2 v  areálu DE−
PO2015, která je věnována poctě
proslulého plzeňského rodáka Jiřího
Trnky a oživuje příběh jeho nej −
úspěšnější knihy Zahrada. 
Dochází letos k  podstatné změně
ve skladbě kulturní nabídky?

K  létu patří koncer ty i kulturní
představení pod širým nebem.
Věřím, že i letos si Plzeňané užijí 
živého umění do sytosti. Dochází
k  jedné podstatné změně – oblí −

bený projekt Divadelní léto pod pl−
zeňským nebem, který město
Plzeň podporuje každoročně od je−
ho vzniku, spatříme zřejmě na −
posledy, organizátoři ohlásili jeho
poslední ročník. 
Jak město podpoří kulturní dění
v Plzni v následujících letech?

Dotační systém města Plzně
v  oblasti kultury je již přes 25 let
významným zdrojem podpory kul−
turního dění ve  městě pro naše
obča ny. V rámci jednodušší komu−
nikace s úřadem při podávání

žádos tí o  dotace město Plzeň
spustilo na podzim loňského roku
elektronický systém podávání žá−
dostí o  dotace (dotace.plzen.eu).
A  v  rám ci podpory nejen velkých
letních kulturních akcí, ale i celo−
roční činnosti a  projektů význam−
ných nezřizovaných kulturních sub−
jektů vyhlásilo statutární město
Plzeň tři dotační programy v oblasti
kultury na období 2024−2027, ale
o těch si blíže popovídáme v  dal−
ším čísle Plzeňského rozhledu…



Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz 5

Vyhlášení dotačního programu
Obědy do škol v  Plzeňském kraji
2023/2024 a pravidla pro žada −
tele a příjemce dotace/příspěvku
z  dotačního programu schválila
Rada PK.

Příjem žádostí o podporu byl
zahá jen 28. března 2023, datum
ukončení příjmu žádostí bylo stano−
veno na 8. 12. 2023. Dílčí alokace
pro Plzeňský kraj činí pro dané
dvouleté období (školní roky
2023/2024 a 2024/2025) celkem
10 405 000 Kč. 

„Cílem projektu je pokračování
v zajištění školního stravování dětí
v mateřských školách a žáků v zá−
kladních a středních školách ve
věkové kategorii 2−26 let, kteří jsou

ohrožení chudobou a materiální
nebo potravinovou deprivací nebo
se ocitli v nepříznivé finanční situa−
ci, a umožnit tak nejen zlepšení
podmínek pro řádný průběh jejich
školní docházky, ale i předcházet

případnému sociálnímu
vylou čení,“ připomněl ná−
městek hejtmana pro
oblast školství a spor tu
Vladimír Kroc. 

Sdělil také, že na základě
průzkumu realizovaného
odborem školství ve všech
školách a školských zaříze−
ních v Plzeňském kraji bylo
zjištěno, že předběžný zá−
jem o zapojení do dotačního

programu má celkem 131 subjektů. 
„Předpokládaný počet zapoje−

ných dětí, žáků a studentů je 1520,
což by činilo 13  173 408 Kč za
školní rok. Aby nedošlo k  překro−
čení alokované částky, bylo proto
nutné pro dotační program Plzeň −
ského kraje nastavit zpřísňující
pravidla tak, že se bude opět vy−
cházet z  doložení hmotné nouze.
Nebude tudíž stačit jen doložení
čestného prohlášení,“ zdůraznil
náměstek V. Kroc.

Obědy do školy v Plzeňském kraji



6 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Český svaz ochránců přírody je jed−
nou z největších nevládních organi−
zací v České republice sdružující
zájemce o ochranu přírody a trvale
udržitelný rozvoj. V jeho řadách lze
nalézt vynikající odborníky, vědce,
profesionální i amatérské ochránce
přírody, ale především lidi, kterým
není lhostejné prostředí, ve kterém
žijí. Nosným pilířem práce Českého
svazu ochránců přírody jsou zá−
kladní organizace, z  nichž jedna
pracuje v  Rokycanech více než 
čtyřicet let.  

Začátky Českého svazu ochránců
přírody v Rokycanech nebyly jedno−
duché. Přesto se 7. dubna 1982 po−
dařilo v  budově muzea ustavit za
podpory 18 členů první výbor.
Po zvolna   přicházejí další zájemci
o ochranu přírody. V roce 1983 při−
cházejí do organizace mladí lidé  –
např. Jaroslav Nesnídal, Jiří Šafařík
a Pavel Moulis. Stav členské základ−
ny se drží v rozmezí 30 až 40 zájem−
ců. V roce 1989 se předsedou stává

Pavel Moulis, práce zahrnuje nové
prvky propagující ochranu přírody,
jako např. Dny ochrany přírody, vý−
stava kresleného humoru, Šibřinky.   

Rok 1990 byl pro činnost roky−
canské organizace velkým pře −
dělem. Po odlivu většiny členské 
základny začíná výbor ve složení:
Pavel Moulis, Jaroslav Nesnídal,
Olga Matějková, Ing. Zdeněk Veselý
budovat novou, moderní organizaci.
V plánu akcí se mj. objevují přírodo−
vědné vycházky, táborové soustře−
dění pro děti a také první ochranář−
ský ples – rok 1994.  Činnost se po−
stupně rozděluje do čtyř základních
programů:

– záchranná stanice 
živočichů 
Záchranná stanice živočichů pra−

cuje od roku 1990. Od této doby by−
lo v  tomto zařízení přijato a léčeno
přes 10.000 živočichů. Garantuje

záchranu zraněných či jinak handi−
capovaných volně žijících živočichů
na území pověřených měst: Beroun,
Hořovice a Rokycany. Tyto, ale
i ostatní města a obce včetně
Plzeňského a Středočeského kraje
významně finančně podporují čin−
nost zvířecího záchranného centra.
Záchranná stanice prošla v  r. 1999
první rekonstrukcí a v  r. 2013 dru−
hou, která vyhovuje nejen živoči−
chům, ale i legislativě.

– programy ochrany 
biodiverzity
Naše organizace se v minulosti

několik let systematicky věnovala
i několika odborným programům
v  rámci ochrany biodiverzity. Mezi
nejdůležitější patřil monitoring, 

odchov a následné vypouštění sovy
pálené. V  letech 2000 až 2007 se
podařilo odchovat a následně na
vhodných lokalitách vypustit
65 exemplářů této krásné sovy. Mezi
další aktivity lze zařadit mapování
čápa bílého, ledňáčka říčního
a skorce vodního.  

– provoz akreditovaného 
ekocentra
Environmentální vzdělávání, vý−

chova a osvěta zaujímá v činnosti
roky canské organizace významné
místo. Uvědomujeme si, že bez změ−
ny smýšlení a chování lidí lze jen těž−

ko očekávat zlepšení stavu našeho
životního prostředí a zachování cen−
ných přírodních zdrojů. Ve své práci
se zaměřujeme především na nej−
mladší generaci, a to v době školní
výuky i v rámci jejich volného času.   

– vedení přírodovědného 
oddílu pro děti a mládež 
Důležitou činností organizace je

i práce s dětmi a mládeží.  Zpravidla
jednou v měsíci jsou pořádány spo−
lečné vycházky do terénu, které jsou
zaměřeny na jednotlivé zájmové
obory, které jsou nejprve probírány
teoreticky. Vrcholem celoroční čin−
nosti je desetidenní přírodovědné
soustředění.  

V současné době má organizace
kolem padesáti dospělých a stejný
počet dětí, kterým se věnuje Pavel
Moulis, který zdůrazňuje:  

„Na mnohých akcích určených ši−
roké veřejnosti se neobejdeme bez
spolupráce s místní samosprávou
a dalšími organizacemi či jednotliv−
ci, kteří nám ochotně pomáhají.
Přínosem je i spolupráce s myslivci
či sokolníky, tedy podobně zaměře−
nými organizacemi  Máte−li pocit, že
i Vy chcete pomoci, rádi Vás v na−
šich řadách přivítáme.“ 

Spolupráce s Městskou policií
Hořovice je příkladná.

Pravidelné krmení je základem péče
o mláďata.

Také rokycanští ochránci přírody se
pravidelně na jaře zúčastňují akce

Ukliďme svět, v tomto případě úklidu
okolí Klabavské nádrže.

Mláděti hrdličky zahradní stačí pár dnů
a půjde zpět do volné přírody. 

40 let práce ZO ČSOP v Rokycanech pro přírodu 



7Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Jaro je obdobím, kdy začínají mít
napilno ochránci přírody provozu−
jící záchranné stanice živočichů.
K  těm velice úspěšným jedno−
značně patří členové ZO ČSOP
Roky cany, které už celá léta vede
jejich předseda Pavel Moulis. 

I několikrát denně totiž ochránci
přírody řeší případy volně žijících
zvířat. Nejedná se jen o nejrůzněji
zraněné živočichy, případně vysíle−
né jedince vracející se z  jihu, ale

i mláďata, která se v  přírodě po−
zvolna objevují. Nastává doba zro−
zení nového života. Proto je po −
třeba mít některé věci na paměti,
aby nedocházelo ke zbytečným zá−
sahům, respektive nošením mláďat
z přírody. Ne vždy je totiž pomoc
člověka na místě. Řada druhů ne−

chává svá mláďata relativně bez
dozoru, aby se k nim posléze vráti−
la a nakrmila je. A tak se často stá−
vá, že lidé najdou vypadlé ptačí
mládě z  hnízda či savčí mládě
v  trávě. Hlazení, sbírání a nošení
domů těchto mláďat je však obrov−
skou chybou. V případě ptáčete je
ještě jakási naděje vrátit mládě zpět
rodičům či jej podložit do hnízda
adoptivním pěstounům, ale v přípa−
dě savčích mláďat (kuňata, liščata,
zajíčci, veverky, srnčata…)  je ná−
vrat do přírody téměř nemožný
a z mláděte se stává doživotní cho−
vanec potřebující lidskou péči. 

„Uvědomme si to, než sáhneme
na roztomilé savčí mládě náhodně
nalezené v přírodě. I přesto, že díky
sdělovacím prostředkům je osvěta
veřejnosti na lepší úrovni, nevhod−
ně odebraných mláďat z přírody ne−
ubývá. Národní síť záchranných
stanic ročně přijímá kolem třiceti 
tisíc živočichů, z  nichž je téměř
polovina mláďat!  Na druhou stranu
však lze konstatovat, že občas je
odebrání mláděte z  přírody sku −

tečně poslední možností, jak jej
udržet při životě. Zvláště v těch pří−
padech, kdy se mládě zamotá do
zbytků provazu, drátů či jiných ne−
vhodných materiálů v přírodě. Pak
je záchrana na místě, stejně tak ja−
ko v  případě viditelných zranění
na mláděti. Pokud však někde spo−

kojeně leží či sedí, není důvod jej
z  přírody brát. Lepší je zpovzdálí
sledovat, co se bude dít, případně
informovat myslivce či ochránce
přírody, kteří mají dostatek zku −
šeností rozhodnout, zda pomoci.
Uvědomme si však také sku −
tečnost, že obecně 80 % mláďat
všech druhů se nedožije druhého
roku života. I když se nám to může
zdát jakkoli kruté, v  přírodě mají
místo skutečně jen ti nejsilnější
a člověk by do tohoto systému 
neměl příliš zasahovat, neboť mů−
že udělat víc škody než užitku,“
říká Pavel Moulis.

Neberte mláďata rodičům
– prosí ochránci přírody!



8 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

1. Denní forma studia:
Gymnázim – čtyřleté denní studium. ŠVP je zaměřen na výuku vše −
obecně vzdělávacích předmětů. Řešíme i možné přestupy do ročníků 
z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke
studentům s cílem úspěšného dokončení studia. Zajišťujeme rovněž 
výuku dle individuálního vzdělávacího plánu. Studium je zakončeno
matu ritní zkouškou.

Obchodní akademie – čtyřleté denní studium – zaměření: cestovní
ruch, propagační grafika, diplomatický protokol, veřejná správa a právo.
Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn indivi −
duální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cílem úspěšného
dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle individuálního vzdělá −
vacího plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – dvouleté nástavbové denní studium pro absolvetnty 
učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je
zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cí−
lem úspěšného dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle indivi −
duálního vzdělávacího plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – tříleté denní studium – výstupem je výuční list

2. Dálková forma studia:
Obchodní akademie – čtyřleté dálkové studium – zaměření: cestovní
ruch, veřejná správa a právo. Řešíme i možné přestupy do ročníků 
z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke
studentům s cílem úspěšného dokončení studia. Výuka probíhá 2 sobo−
ty v měsíci. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – tříleté nástavbové dálkové studium pro absolvetnty 
učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol.
Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – jednoleté zkrácené studium, povinnost předložit výuční list
jakéhokoliv oboru nebo maturitní vysvědčení.Výuka probíhá v odpoled−
ních a večerních hodinách nebo o sobotách.

Předškolní a mimoškolní pedagogika, čtyřleté dálkové a dvouleté
zkrácené studium.

e−mail: bastlova@bean.cz, tel.: 773 971 313
www.beanstankov.cz 

pro školní rok 2023/2024:

Nabídka studia

Soukromé Střední odborné školy 
a Gymnázia BEAN s. r. o.

Trnkova 125, 345 61 Staňkov

důležité informace na shora uvedených 
www. stránkách školy.

Navštivte naši školu, rádi Vás přivítáme. 
Podáváme informace o studijních oborech

SLEDUJTE

Výsadbu v mobilních nádobách
v Palackého ulici v centru města
postupně obměňují pracovníci
Odbo ru rozvoje města Městského
úřadu Rokycany. 

„V některých nádobách byly po−
kryvné růže. Ty byly nedávno na −
hrazeny nápadně pestrou jarní kvě ti −
novou výsadbou. Ve zbylých nádo−
bách byly cibuloviny, konkrétně
narci sy, případně s okrasnými keři
(muchovníky). Byla by škoda se 
připravit o žlutou záplavu narcisů,

čekali jsme proto, až odkvetou.
Naopak muchovníky bylo třeba pře−
sadit, dokud nejsou plně olistěné.
Sazenice muchovníků byly přesaze−
ny v rámci Rokycan například do uli−
ce Matěje Šmolíka,“ vysvětlila Lucie

Stehlíková  z odboru rozvoje města,
která má správu zeleně ve své gesci.

To je také důvod, proč jsou ná−
doby v ulici Palackého v součas−
nosti prázdné – čekají totiž na no−
vou letní květinovou výzdobu. Do
této ulice budou opět vysázeny
například muchovníky, bude se sa−
mozřejmě jednat o nové sazenice,
stejné velikosti.

Už na jaře město vysadilo kromě
narcisů také pestrou skladbu jar−
ních květin. Ta kromě Palackého

ulice zdobila také Malé náměstí.
Někteří lidé bohužel v Palackého
ulici jarní výzdobu poničili či
ukradli. Radnice věří, že při letní
výsadbě se ničení květin už nebu−
de opakovat.

Rokycany obměňují
výsadbu v Palackého ulici

Výsledek hospodaření Plzeň ské ho
kraje (před účetní závěrkou) vyka−
zuje ke konci března 2023 přeby−
tek ve výši 447,2 milionů korun.

„Plzeňský kraj zatím hospodaří
bez vážnějších problémů, daří se
mu díky dobré bilanci plnění da −
ňových příjmů, kdy za období le−
den až duben bylo již připsáno
o 296,3 mil. Kč více, než za stejné
období roku 2022. Vyšší příjmy
jsou zejména z důvodu lepšího
výbě ru daně z  přidané hodnoty
(+114), daní od právnických
osob (+86) a daní od zaměstnan−
ců (+66). V  porovnání s roz −
počtem daňových příjmů na rok
2023 dosahujeme zatím „rovno−
měrného“ plnění dle schváleného

rozpočtu Zastupitelstvem PK,“
infor moval radní pro oblast ekono−
miky Pavel Strolený.

V  oblasti financování tzv. indivi−
duálních projektů jsou za I. čtvrtletí
2023 vykázány příjmy 215 mil. Kč
a výdaje 217 mil. Kč, tedy v  při −
bližně shodné výši, a proto nebylo
potřeba dalšího krytí z  cizích 
zdrojů. Zatím nebylo z  revolvingo −
vého úvěru čerpáno. Z předložené−
ho pře hledu stavu zůstatků na ban−
kovních účtech kraje vyplývá hod−
nota vlastních finančních pro −
středků necelých 1,5 mld. Kč.

Za I. čtvrtletí 2023 byly připsány
Plzeňskému kraji v  rámci zhodno−
cování volných zdrojů kreditní úro−
ky ve výši 14,9 milionů korun.

Lichotivý aktuální výsledek  



9Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Přestože došlo k výraznému zvýšení
cen energií, instalace tepelného čer−
padla je výhodná. Elektřinu nepou−
žíváme přímo na vytápění, ale
pouze na pohon kompresoru a pří−
slušenství. Občas se zákazníci pta−
jí, zda jim tepelné èerpadlo vytopí
dùm i ve velkých mrazech. Ujiš�uje−
me Vás, že pøi správnì navrženém
výkonu je tepel né èerpadlo schopno
Vaše stávající kotle plnì nahradit. 

Než se ale rozhodnete pro urèitý typ
tepelného èerpadla, je nezbytné po−
soudit Váš stávající otopný systém.

Podlahové vytápìní je pro všech−
na tepelná èerpadla nejvhodnìjší
a systém získávání tepla z vnìjšího
prostøedí je nejúèinnìjší.

Velmi èasto se však tepelná èer −
padla instalují do stávajících radiá −
torových otopných soustav. Zde je
potøebné zabezpeèit, aby bylo dosa−
ženo nezbytné teploty topné vody.

Rádi Vám otop ný systém
posoudíme a navrhneme
takové tepelné èer pad lo,
které bude i s radiátory
dobøe fungovat.

Velmi èasto navrhuje−
me do rodinných do mù
tepelná èer pad  la s regu −
lova ným vý konem znaè −
ky PANASONIC, VIESS−
MANN nebo FUJI. Vý −
stupní teplo ta topné vo−
dy 60 OC, výborné a jed no duché ovlá −
dání a velmi pøi jatelná cena jsou dù −
 vo dem stále rostoucí oblíbenosti
tìchto èerpadel.

S velmi zají ma vou
novinkou pøišla firma
AIRWELL. Te pelné
èer pad  lo systému
vzduch – voda s no−
vým chladivem R32
dokáže pouze kom−
presorem vyrá bìt
topnou vodu  63 OC i pøi velmi sil−
ných mrazech. Toto tepelné èerpadlo
vzduch – voda se zaøadilo svými
technickými parametry a velmi ti−
chým provozem na samou špièku
tepel ných èer pa  del. Je velmi vhod −

né pro rekonstrukce, kde po −
tøebu jeme topnou vodu v radi−
átorech vyš ších teplot.

Vzduchová tepelná èer pad la
se vìtši nou umís �ují pøed dùm.
Nìkdy celé za øíze ní, jindy jen
jeho vnìjší èást. Vnitøní jednot−
ka je v tomto pøípadì insta −
lována v tech nické místnosti.

Mùže me Vám však dodat te−
pelné èer  padlo zna è  ky STIE−
BEL ELTRON, které je celé

umístì no v rohové tech   nické míst −
nosti a vzduch se k nì mu pøivá dí
dvì ma otvo ry ve stì nách  domu.

Provedete−li v rámci
stavby nebo rekons truk ce
domu zhodnocení objek tu
vrtem nebo plošným zem−
ním kolektorem, můžeme
instalovat zemní  tepelná
čerpadla STIEBEL ELTRON
nebo  NIBE.  

Připravuje se otevření nového kola
kotlíkových dotací. Vyří zení dotací
pro naše zá kaz níky zajistíme! Na
insta  laci tepelného čerpad la ob dr −
žíte až 180 000Kč. Vy čle něné fi−
nanční prostředky jsou omezené!

Kontaktujte nás 
co nejdříve!

TEPELNÉ  ČERPADLO a vysoké ceny za energie 

PANASONIC  
AQUARELA řady  T−CAP

Tepelné čerpadlo AIRWELL

zemní kolektor

Navštivte naše stránky 
www.teplotechnika.cz,

případně volejte 
s odbornými dotazy na 
777 939 270.

Ing. Jiří Tichota

Specializace na dodávku, montáž 
a servis tepelných čerpadel

První bistro v Rokycanské ne −
mocnici začalo sloužit zájemcům.
Zaměstnanci a pacienti nemocni−
ce ho najdou v přízemí v levé části
za výtahy (u schodiště). Pásku
nové ho bistra přestřihl starosta
města Tomáš Rada.

„Denně budeme nabízet polév−
ku, obložené bagety, sendviče, se−
kanou v housce, nabízíme pečivo,
pití, jogurty, ovoce, zeleninu i zá−
kusky. V nabídce je také základní

drogerie. Platit lze v hotovosti,
v následujících dnech bude možné
již platit také platební kartou. Do
budoucna chceme také nabídnout
nejen zaměstnancům službu ná−
kup domů, kdy by měli připravený
seznam a nákup by si především
zaměstnanci vyzvedli před kon−
cem pracovní doby,“ vysvětli −
la Kristýna Richterová, která bistro
provozuje a zároveň ho celé zre−
konstruovala.

Pro pacienty i zaměstnance



10 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Trpaslík, zlomyslný kocour, do−
bráčtí sloni, přemoudřelá velryba
nebo zpívající psí smečka – to je
Trnkova zahrada! 

Tuto novou zážitkovou výstavu
najdete v  plzeňském DEPO2015
a je určena zejména pro rodiny
s  dětmi. Interaktivní expozice Trn −
kova zahrada 2 rozehrává a oživuje
příběh nejúspěšnější dětské knihy
Jiřího Trnky Zahrada, ve které pět
malých kluků objeví cestou do ško−
ly starobylou zahradu a prožijí v ní
řadu nečekaných setkání a vese−
lých dobrodružství. 

Příběh původní předlohy
je převeden do multimediál−
ní instalace s originální scé−
nografií, která na 450 m2

rozehrává originální ilustra−
ce Jiřího Trnky do podoby
kouzelné zahrady. Malí i vel−
cí návštěvníci se v ní vtělí do
postav knižních hrdinů a na
vlastní kůži prožijí jejich do−
brodružství. Autory expozice
jsou Jan a Matyáš Trnkovi, dědicové
a pokračovatelé Jiřího Trnky.  

„Expozice má podtitul Originální
kybernetoskop. Jedná se o velkoka−

pacitní audiovizuální stroj na zába−
vu, legraci a půvabné nesmysly. Byl
zbudován na půdorysu knihy,
výtvar ného divadla, biografu, cirku−

su a motokrosu,“ říká Jan
Trnka, syn výtvarníka Jiřího
Trnky a spoluautor výstavy.

Návštěvníci se v  Zahradě
stávají součástí příběhu
a setkávají se se všemi 
hlavními postavami z  knihy.
Čekají tu na ně například ka−
menný trpaslík, který pomo−
cí 3D stereoskopické pro −
jekce láká k běhu skutečnou

zahradou, zlomyslný kocour, které−
ho se děti v interaktivní projekci 
snaží dohnat na tříkolkách, dobráčtí
sloni, předvádějící různá cirkusová
čísla, přemoudřelá velryba, čtoucí
svojí velrybí mluvou humorné texty,
nebo zpívající psí smečka.

„Velký důraz   klademe na inte −
raktivitu.  Jde hlavně o audiovizuální
zážitek. Návštěvníci zde pracují
s různými interaktivními projekcemi,
animacemi i mechanickými expo −
náty. Vše je „zabaleno“ v bohaté,
ucelené scénografií, postavené na
dědečkově originální tvorbě,“ do −
plňuje Matyáš Trnka, vnuk Jiřího
Trnky a spoluautor výstavy. 
Více informací na www.depo2015.cz

Za dobrodružstvím do Trnkovy Zahrady!



11Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Nově zvoleným předse−
dou Syndikátu západoče−
ských novinářů se stal
Zdeněk Levý, bývalý
dlou holetý ředitel České −
ho rozhlasu  Plzeň.
Naopak v této pozici skon−
čil Jaroslav Nedbal, který
toto sdružení úspěšně vedl
několik let. Syndikát novi−
nářů je dobrovolným poli−
ticky neutrálním profesním
sdružením, které se anga−
žuje za kvalitní a svobod−
nou žurnalistiku.
Jedním ze současných
projektů je připravovaná
populárně dokumentační
publikace, která připo −
mene čtenářům řadu slav−
ných, úspěšných a zajíma−
vých osobností z různých
oborů práce a života ze

západních Čech. Kolektiv
autorů je sestaven z řad
současných i bývalých no−
vinářů. (el)

Syndikát západočeských
novinářů  má nového předsedu

Nový předseda Syndikátu
západočeských novinářů

Zdeněk Levý. 



12 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

To jsou závěrečná slova JUDr.
Josefa Baxy z knihy Hledání rovno−
váhy aneb Život soudce, kterou
s  ním připravil její autor Tomáš
Němeček. Křest knihy proběhl první
červnový den v restauraci Purkmistr
v Plzni Černicích.
JUDr. Josef Baxa vystudoval Práv −
nickou fakultu v Praze. Od roku 1984
pracoval jako trestní soudce v Plzni,
kde se po listopadu 1989 stal místo−
předsedou krajského soudu. V letech
1998–2002 působil jako první 
náměstek ministrů spravedlnosti
Otakara Motejla, Jaroslava Bureše
a Pavla Rychetského. V roce 2003 byl
jmenován prezidentem Václavem
Havlem prvním předsedou českého
Nejvyššího správního soudu, v jehož
čele stál do roku 2018. Nyní působí
jako řadový soudce tohoto soudu.
JUDr. Josef Baxa je všeobecně uzná−

vaná odborná a morální autorita
v oblasti českého práva a dlouhodobě
hájí nezávislost české justice.
Kniha není výčtem právnických no−
rem, paragrafů, ohlédnutím za známý−
mi případy či popisováním historie
a současnosti soudů, ministerstev,
univerzit. Naopak. Autorovi knihy se
podařilo nahlédnout do života i duše
člověka, soudce JUDr. Josefa Baxy.
Dozvídáme se jeho postoje, činy, mo−
tivace, chyby i omyly od klukovských
let až po současnost. Když si v obsa−
hu knihy přečtete názvy jednotlivých
kapitol, tak se jenom utvrdíte v  tom,
že knihu musíte mít. Alespoň takový
pocit jsem získal a četbou potvrdil.
Navíc knižní rozhovor je veden klid−
ným tónem, vtipem, bez arogance.
V  žádné otázce či odpovědi nena −
leznete ani špetku podbízivosti.
Překvapí vás ryzí otevřenost.

Knihu přečtete jedním dechem. Po
jejím zavření jsem cítil její duch, který
mě ovanul. Byla to ta lidská člověčina,
kterou vnímáte ve chvíli, kdy si poví−
dáme s dobrými přáteli.                (re)

Jsem soudcem z přesvědčení
Křest nové knihy

Prazdroj zprovoznil v  plzeňském
pivovaru automatickou třídicí linku
na skleněné vratné lahve. 

Jde o jedinou instalaci svého dru−
hu v Česku, která dokáže strojově
roztřídit lahve jeho vlastních značek
od jiných pivovarů a odhalí případné
poškozené lahve i přepravky. Do −
posud toto třídění probíhalo ručně.
Linka tak zaměstnancům ulehčuje
manuální práci a současně zvyšuje
spolehlivost třídění milionů prázd−
ných vratných lahví, které Prazdroj
sváží z obchodů.

Do třídicí technologie společnos−
ti vision−tec investoval pivovar bez−
mála 50 milionů korun. V současné
době je podobných zařízení po ce−
lém světě instalováno jen dvacet,
v Česku jde vůbec o první automa−
tickou třídicí linku na skleněné vrat−
né lahve. Linka dokáže zkontrolovat

a poté vytřídit 4050 přepravek za
hodinu, tedy 81 tisíc pivních lahví.
Systém je unikátní v  tom, že umí
lahve kontrolovat přímo v  pře −
pravkách, které přijely z  obchodů,
a není třeba je z  nich vyndávat.
Automat nejdříve zkoumá strukturu

a poškození přepravek, přítomnost
cizích předmětů a následně tech−
nický stav lahví. Poškozené lahve
a  přepravky vyřadí z oběhu a dál
pokračuje s nezávadnými kusy,
které rozlišuje dle designu, barvy,
etikety a rozměrů.  

Unikátní linka vytřídí 81 tisíc lahví za hodinu

Nepomuk 
je virtuální

Město Nepomuk připravilo pro
sezónu 2023 jednu moderní no−
vinku. Virtuální 3D brýle, ve kte−
rých si můžete projít interiéry
zámku Zelená Hora, městské pa−
mátky nebo se proletět nad měs−
tem, a přitom zůstat nohama
pevně na zemi. Projekt byl rea −
lizován za finanční podpory
Plzeňského kraje a 3D brýle je
možné si vyzkoušet v pracovní
dny (úterý až pátek) v rámci pro−
hlídek Městského muzea.

Na útulky 
a kastrace

Na podporu registrovaných
útulků pečujících o opuštěné
a zatoulané psy a kočky na úze−
mí Plzeňského kraje, pro něž
byl pro rok 2023 vypsán samo −
statný dotační titul, schválili
krajští radní poskytnout formou
indi viduálních dotací celkem
1 301 000 korun pro 8 žadate−
lů. Dalšími 320 000 korunami
byly podpořeny formou indivi −
duální dotace také 4 žádosti z ti−
tulu „Podpora kastrace koček na
území Plzeňského kraje“.

Zastupitelstvo kraje musí
schvá  lit ještě poskytnutí tří indivi−
duálních  dotací v celkové částce
450 000  korun na podporu re−
gistrovaných útulků, o něž požá−
dala města Plzeň a Hor šovský
Týn  a obec Němčovice.



13Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



14 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

150 let gymnázia
Rokycanské Muzeum Dr. Bo −
hus lava Horáka zve na vý −
 stavu nazvanou 150. výročí za −
lo žení Gymnázia v  Rokyca −
nech. Výstava začíná vernisáží
11. května 2023 v 16 hodin ve
výstavní síni v ul. J. Knihy 146
a potrvá až do 30. září 2023.

Když se v roce 1873 scházela
rokycanská městská rada a ho−
vořilo se a o potřebě založit ve
městě gymnázium, určitě se
před tím dlouho diskutovalo
a můžeme se domýšlet, že pa−
daly návrhy pro i proti. Vítězství
těch „pro“ nakonec vedlo k  to−
mu, že 8. srpna 1873 byla na
základě definitivního usnesení
městské rady škola za radnicí
přeměněna na obecné nižší
reál né gymnázium. Gymnázium
bylo považováno za soukromé,
majitelem bylo město. 

Podpora spolkové
činnosti

Plzeňský kraj podpoří spol −
kovou činnost finanční částkou
ve výši 3 miliony korun pro
32 žada telů. Jsou mezi nimi
např. základní organizace Čes −
kého svazu chovatelů, sportov−
ní a tělovýchovné organizace
tělo cvičných jednot Sokolu,
místní organizace Rybářského
svazu i základních organizací
Českého zahrádkářského sva−
zu, Junáka anebo Pionýra. 

„Komunitní život a spolková
činnost patří rozhodně k  nedíl−
ným součástem života v men−
ších obcích. Jeho podpora by
měla být proto prioritou každé
samosprávy, protože napomáhá
zachování venkovského rázu
obcí i místního patriotismu.
Dobrý vliv má i na mezigene −
rační soužití a setkávání oby −
vatel obce na celé řadě akcí, kte−
ré spolky pořádají,“ je přesvěd−
čen hejtman Plzeňského kraje
Rudolf Špoták. Jeho slova do−
kládá i vel ký zájem žadatelů zís−
kat z  vyhlášeného dotačního
programu finanční podporu. 

Celkem se sešlo 42 žádostí
s finančním objemem 6 015 200
korun, což je o polovinu více než
alokované 3 miliony korun.

V letošním roce slaví Gymnáziem
a SOŠ Rokycany 65. výročí přá−
telství s Gymnázium Jána  Hollé ho
Trnava, Slovensko.

Na letošní návštěvu přijelo 26
studentů z Trnavy společně s pe−
dagogy a ředitelkou gymnázia Ma −
rian nou Katreniakovou, která v té−
to funkci přijela do Rokycan po −
prvé. Na radnici je přivítal starosta
města Tomáš Rada, který jim při−
blížil historii města a originál obra−
zu Alfonse Muchy, jenž se na −
chází právě v obřadní síni radnice.
Roky canské studenty doprovodil
ředitel školy Pavel Vlach.  

„Sám jsem absolventem roky−
canského gymnázia a účastní−
kem výměnných pobytů Rokycan
v Tr navě. Mám o tři roky staršího 
bratra, který se také pravidelně za−
pojoval a hostil Trnavské.  Sloven −
sko mám velmi rád, je to krásná
země a věřím, že stejně tak se
vám bude líbit u nás a někdy se
k nám opět vrátíte,“ uvedl  Tomáš
Rada, starosta města Rokycan,
který je teprve druhým absolven−
tem zdejšího gymnázia ve funkci
starosty Rokycan.

Par tnerství mezi gymnázii Roky −
can a Trnavy vzniklo jako původně
přikázaná „družba“, která však
svou neformálností a upřímností
přesáhla záměr svých tvůrců.
V rámci programovaného přátel−
ství mezi českými a slovenskými

městy byl dán dohromady okres
Rokycany a okres Trnava. Zatímco
stranická setkání představitelů
obou okresů brzy skončila ve for−
málnosti 60. let, setkání učitelů
a studentů Trnavy a Rokycan exis−
tují dodnes. K prvnímu setkání 
došlo v Rokycanech v roce 1958

a od té doby nebyl slib vzájem−
ných návštěv nikdy porušen. Mezi
roky 1958 a 2020 se rokycanští
studenti jedenatřicetkrát stali 
hosty trnavského gymnázia, které
do roku 1989 několikrát změnilo
svůj název, a třicetkrát hostili
v Rokycanech studenty a učitele
spřátelené školy.

Bez ohledu na výkyvy historic−
ké, politické a společenské střelka
kompasu na trase Rokycany –
Trnava bez zaváhání ukazovala
stále jedním směrem – jednou je−
dou Rokycanští do Trnavy, podru−
hé Trnavští do Rokycan. Na jaře
2020 se navíc po dohodě ředitelů

obou škol uskutečnilo první tří−
denní setkání pedagogických sbo−
rů Gymnázia a SOŠ Rokycany
a Gymnázia Jána Hollého v Trnavě
v Mikulově a tato setkání se rov−
něž mají stát tradicí. Jedinou ná −
vštěvu trnavských hostů plánova−
nou na podzim 2020 v Rokyca −
nech odložila epidemie covidu−19.

Rokycanské Gymnázium a SOŠ 
hostilo trnavské gymnazisty 

V letošním roce slaví Gymnázium a SOŠ Rokycany 65. výročí přátelství
s Gymnáziem Jána Hollého Trnava, Slovensko. Na snímku hosté se starostou
Rokycan Tomášem Radou (uprostřed). 



15Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Vytrvalostní plavci z pla −
vecké školy Jiřího Řezáče
v Plzni vytvořili ve dnech
27. a 28. května dalších
15 českých rekordů. Tří člen −
ná skupina plavců uplavala
za 12 hodin celkem 6 hodi−
nových štafet. Všechny re−
kordy byly vytvořeny v pla −
veckém bazénu Sportov ního
klubu Radbuza Plzeň. 

Jednotlivé štafety byly pla−
vané různými plaveckými
způsoby. Po hodině plavání
následovala vždy hodina od−
počinku. České rekordy byly
vytvořeny ve všech hodino−
vých štafetách, včetně sou−
čtu všech šesti štafet. Stej ný
počet rekordů ve stejné dis−
ciplíně vytvořili také plavci,
kteří plavali štafety v počtu
sedmi plavců.

Nejhodnotnější výkony v jednotli−
vých hodinových štafetách byly:
1 hod Motýl =  5 km, 390 m
1 hod Znak =  5 km, 290 m
1 hod Prsa =  4 km, 700 m
1 hod Kraul =  5 km, 855 m

1 hod Polohový způsob 
=  5 km, 270 m

1 hod Libovolný způsob 
=  5 km, 885 m

Za 6 hodin bylo uplaváno celkem 
32 km, 390 m.

Český rekord také vytvořil Tolar
Kamil, který při plaveckém víceboji
dokázal za 24 hodin uplavat všech 
18 plaveckých disciplín, které se při
plaveckých závodech pořádají. Za ča−
sy uplavané v osmnácti disciplínách
dokázal získat celkem 6763 bodů. 

Tyto akce byly s největší pravdě−
podobností posledními plaveckými
akcemi, kterých se plavci z plavecké
školy Jiřího Řezáče zúčastnili. Za
15 let, co se plavci z této školy věnují
extrém ně vytrvalostnímu plavání, do−

kázali získat vše, co se ve vytrvalost −
ním plavání získat dalo. Vytvořili přes
180 českých rekordů a 4 rekordy
světové. Extrémně vytrvalostní plav−
ci se mohou také pochlubit tím, že
byly správcem České databanky re−
kordů a vydavatelem České knihy

rekordů slavnostně vyhlášeni 
REKORDMANEM ROKU v kategorii
nejlepší kolektivní rekord. Cenu ob−
drželi za svůj výkon z loňského roku,
kdy dokázali štafetovým způsobem
uplavat vzdálenost 1000 kilometrů.  

Slavnostní vyhlášeni Rekordman roku 
ve Valdštejnské zahradě v Praze.

Další skvělé úspěchy extrémně vytrvalostních plavců  



n Pane náměstku, ne−
ní žádným tajemstvím,
že v  dopravní infra −
struktuře hodně pokulháváme za
sousedními státy.
To máte naprostou pravdu a nijak ten−
to fakt nezpochybňuji. Bohužel to
zpoždění je 10 i více let. Za tuto si −
tuaci mohou naši dávní předchůdci,
kteří doslova zastavili veškeré pro −
jektování důležitých dopravních sta−
veb. V důsledku toho došlo k výrazné−
mu zpoždění realizace staveb, které
jsou zcela zásadní pro intermobilitu
a propojení se sousedními státy EU.
n Není to pouhá výmluva? 
V žádném případě. Musím ještě dopl−
nit, že k zastavení infrastrukturních
staveb došlo právě v  období, kdy
z  fondů Evropské unie bylo možné
pro oblast dopravní infrastruktury čer−
pat významné finanční prostředky. To
jsme promeškali a nyní máme před
sebou nelehký úkol. Dohnat co nej−
rychleji toto zpoždění. První kroky
jsme již učinili a jeden z těch zásad−
ních byl právě během českého před−
sednictví v Radě EU, kdy se nám po−
dařilo v rámci revize, jak základní, tak
rozšířené Transevropské dopravní sítě
prosadit celou řadu významných
a pro Českou republiku důležitých do−
pravních úseků a koridorů.
n Sedíme spolu v  refektáři jezuit−
ské koleje v Klatovech, kde jste měl
besedu s občany. Proto se nabízí
otázka, zde nedojde ke zpoždění
obchva tu města Klatov.
Termín dokončení této přeložky je
listo pad 2024 a k plnému zprovoznění
by mělo dojít v květnu 2025. Už v lis−
topadu příštího roku bude tato pře −
ložka schopna odvést část tranzitní 
dopravy, která v  současnosti pro −
chází širším centrem města Klatovy.
Obchvat je z tohoto pohledu velmi vý−
znamný nejen pro město Klatovy, ale
i celé Pošumaví. Na vaši otázku tedy
odpovídám, že uděláme vše proto,
aby byl termín dodržen.
n Jak to bude s  klatovským ná −
dražím?
Tam je nyní v pokročilé fázi příprava
rekonstrukce výpravní budovy želez−
niční stanice. Situace se vyvíjí velmi
dobře a blížíme se k finálnímu doku−

mentu. Ten je potřebný k  tomu, aby
Správa železnic mohla vyhlásit soutěž
na její rekonstrukci. Jedná se o histo−
ricky cennou budovu, která je pa −
mátkově chráněno a cílem pro nás 
je citlivá rekonstrukce v kombinaci
s kvalitním a moderním zázemím pro
cestující a občany Klatov.

n Z  nádraží, pane náměstku, se 
nyní přesuňme do přístavu k moři. 
Aktuálně disponujeme přístavními
plochami v  blízkosti samotného 
centra Hamburku. Ty ovšem nejsou
v současné době ve stavu, kdy by
mohly sloužit říční a už vůbec ne ná−
mořní dopravě. Navíc již brzy skončí
99leté období, po které máme mož−
nost pronajaté území na základě
Versailleské mírové smlouvy užívat. 
n Má Česká republika zájem o pří−
stavní plochy v Hamburku?
Já jsem jednoznačného názoru, že by
Česká republika, jakožto vnitrozemský
stát, měla o nová přístavní území
v Hamburku usilovat. Hamburk je vel−
mi lukrativní adresa, už jen proto, že
jde o třetí největší přístav Evropy, do
kterého se z ČR dá velmi elegantně

dostat po vodě. Snažíme
se jednání posunout tak,
abychom do budoucna

pro Českou republiku zajistili přístup
k moři, včetně kvalitního zázemí pro
říční dopravu. Vzhledem k právě probí−
hající snaze o geopolitickou změnu,
kterou Evropa dnes prochází, si mys−
lím, že je to nejlepší alternativa k do−
pravním módům, které máme dnes
k dispozici. S kvalitní spolehlivou lab−

skou vodní cestou by to byl obrovský
přínos pro Českou republiku.
n Jakou souvislost mají Klatovy
s vesmírem?
Klatovy mají to privilegium, že zdejší
firma vyrábí komponenty pro evrop−
skou nosnou raketu Ariane 6. Česká
republika je zapojena do vývoje a vý−
roby nosných raket Ariane 6 Evrop −
ské kosmické agentury. Bezpochyby
se jedná o významnou příležitost pro
rozvoj strojírenského průmyslu
v  České republice a když budeme
konkrétní, tak i klatovského regionu.
Vnímejme vesmír tou vizí, že se jed−
nou stane naší součástí. Firma ATC
Space v blízké době významně při−
spěje k rozvoji autonomní inteligentní
dopravy a město Klatovy bude jejím
prostřednictvím u toho.       (re)

16 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Střípky 
z Plzně

Plavecký klub SK Radbuza Plzeň
zve na loučení se školním rokem
a plaveckou sezonou. Těšit se
můžete na sportovní aktivity a hry
pro děti, skákací hrad, předsta −
vení činnosti složek IZS, prohlíd−
ku hasičského auta, vystoupení
Jaguars cheerleaders, dopravní
aktivity s BESIp a další.  

„Rok se s rokem sešel a my se
29. června společně opět sejde−
me v Luftově zahradě v 16 hodin
na oslavě konce školního roku
a závěru plavecké sezony. A bude
to pořádná party. Kromě dopro−
vodného programu bude možné
posedět u ohně a opéct si špe−
káčky,“ láká na přátelské pose −
zení i zábavu Luboš Ibrmajer, 
prezident spolkua celý tým SK
Radbuza Plzeň. 

Bronzová Plzeň  
Město pro byznys je srovnávací
výzkum, který již šestnáctým ro−
kem vyhodnocuje podnikatelské
prostředí ve všech obcích s rozší−
řenou působností v ČR a měst−
ských částech Hlavního města
Prahy.  Data vyhodnocuje agentu−
ra pro informace a analýzy Datank.

Vynikajících výsledků v celé řa−
dě hodnocených kritérií dosáhlo
město Plzeň. Jedná se například
o počet ekonomických subjektů
v přepočtu na obyvatele, dále ta−
ké počet nabíječek na elektromo−
bily nebo počet dokončených by−
tů vztaženo k meziroční změně
počtu obyvatel. Podnikání v Plzni
může těžit také z výborné doprav−
ní dostupnosti. Pokud jde o pří−
stup veřejné správy, je možné
radnici pochválit za vynakládání
dostatečných finančních pro−
středků do oblasti veřejné do −
pravy a také na kulturu. Výrazně
nadprůměrných hodnot dosáhlo
město v  počtu úředních hodin,
během kterých si nejen podnika−
telé mohou vyřídit vše potřebné.
Plzeň však především dopadla
velmi dobře v  testu elektronické
komunikace, který prostřednict−
vím fiktivních podnikatelských
dotazů ověřuje včasnost a kvalitu
odpovědí živnostenských úřadů. 

S náměstkem ministra dopravy České republiky 
Bc. Václavem Bernardem, starostou městyse Všeruby:

Náměstek ministra dopravy České republiky Bc. Václav Bernard, 
starosta městyse Všeruby beseduje s účastníky setkání.

Loučení se školou 
a plaveckou sezonou

Po silnici a řece dál přes moře
až do vesmíru



17Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vyso−
kých duchovních zákonů, která vy−
chází z dávné tradice a chápání na−
šich předků, kteří považovali vesmír,
přírodu a vše živé za jeden celek pů−
sobící v jednotě. Vše doplňuji bylinný−
mi přípravky. Tyto metody a REIKI
přednáším na mezinárodním festivalu
„Miluj svůj život“ v Praze. Bližší infor−
mace lze nalézt v časopise Ezotera.



18 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Letos vůbec poprvé  se v Tachově
uskuteční běžecký závod pro širo−
kou veřejnost T−Mobile Olympijský
běh. Pořadateli jsou Základní ško−
la Zárečná Tachov a Český olym−
pijský výbor.  Start je ve středu
21. června od 15.30 hodin.

Celá spor tovní akce bude pro −
bíhat v  prostoru Rychty, Knížecí
aleje a na Vysoké. Připraveny bu−
dou běžec ké kategorie pro děti
i do spělé, hlavní závod bude star−
tovat v  18.00 hodin. Registrace
k  zá vodu je již spuštěna, možná
je pouze online prostřednictvím
www.olympijskybeh.cz. Při hlašo −
vání na místě už nebude možné.
Kapacita je omezená na 150 dět−
ských a 150 dospělých závodníků.

Více informací najdete na

www.olympijskybeh.cz.

T−MOBILE OLYMPIJSKÝ BĚH

Střípky 
z Plzně

Meditační zahrada
Víkend otevřených zahrad 10. –
11. června se koná také v Medi −
tační zahradě v Plzni.  Připraven

je v sobotu 10. června program
pro rodiny s dětmi. Jako třeba
malování putovních kamínků,
vyrá bění originálních doplňků,
malování na obličej, pletení
copán ků, bosonohý chodník,
hry v pískovišti a prohlídka za−
hrady. Celou akcí   budou prová−
zet tóny hudby. A nakonec to
nejlepší: z rybníka se vynoří 
VODNÍK! Trochu vodnické bude
i občerstvení po celý den, a to
ve spolupráci s Akademií hotel−
nictví a cestovního ruchu Plzeň−
Skvrňany.

V neděli pak bude program za−
měřený na prohlídky s koncer−
tem popové zpěvačky Evy Heny −
chové, která představí skladby ze
svého nového CD. Vstupné bude
ZDARMA.

Kulturní aktivity, oživení veřejného
prostoru, sport pro děti a mládež
i sociální sféra. 

Právě organizace působící ve
vyjme novaných oblastech mají již
tradičně největší zájem o dotační
programy. Letos mezi ně městský
obvod Plzeň 3 rozdělil celkem
6 960 000 korun.  

„Finance jsme rozdělili na základě
293 došlých žádostí. Jako již tra dič −
ně byl největší zájem o dotační pro−
gramy na podporu kulturních akti vit

a oživení veřejného prostoru, na pod−
poru sportovních aktivit dětí a mlá −
deže a na podporu činnosti orga −
nizací a projektů v sociální oblasti
s názvem Podaná ruka,“ říká místo−
starosta MO Plzeň 3 Ondřej Ženíšek.

Zastupitelstvo MO se rozhodlo
podpořit například činnost a pro jek −
ty Oblastního spolku Českého čer−
veného kříže, spolku Maminy s ra−
kovinou, Diecézní charity, Hospice
sv. Lazara, klubové centrum pro
mladé lidi s handicapem Sdružení

Ty a Já, Dětského domova Domino
nebo skautů. Peníze získají také
sportovní  oddíly a organizace.

A protože součástí třetího plzeň−
ského obvodu je také centrum
města, právě tady se odehrává vět−
šina kulturních akcí města Plzně.
I proto budou podpořeny četné
festivaly  či hudební akce v Inspiral
Garden. Celkový přehled všech žá−
dostí a přidělených dotací bude
postup ně zveřejněný na webových
stránkách MO Plzeň 3. 

Trojka rozdělila sedm milionů korun

Lavičku, která slouží nejen k odpo−
činku, ale nabíjí i mobilní zařízení
pomoci sluneční energie, pořídil
slovanský městský obvod jako prv−
ní ve městě Plzni. Umístěna je před
budovou radnice na Koterovské uli−
ci. Nabízí možnost bezdrátového
nabíjení pro dva přístroje najednou
a zároveň možnost kabelového na−
bíjení pro další 4 mobilní telefony.  

Solární lavička není pouze novým
trendem, ale jedná se o potřebný
a funkční mobiliář, který využije
každý Plzeňan. Možnost nabití
je ovlivněna intenzitou slunečního
svitu. Chytré solární lavičky zažívají
v posledních letech velký boom –
najdete je ve městech zemí celého
světa včetně České republiky.

Slovany zakoupily první solární lavičku



19Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



20 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Veletrh ITEP 2023
Krajská rada schválila poptávko−
vé řízení na veřejnou zakázku
malého rozsahu „Realizace expo−
zice veletrhu cestovního ruchu
PK ITEP 2023“ s předpokládanou
hodnotou 1,1 mil. korun. V prů−
běhu uplynulých let se stal tento
typ veletrhu jedním z  nejnavště−
vovanějších tuzemských eventů
zaměřených na cestovní ruch. 

„Z důvodu velkého zájmu vy−
stavovatelů i návštěvníků se pro −
to letos opět uskuteční ve dvou
sportovních halách TJ Lokomo −
tiva Plzeň a přilehlých prosto−
rách, a to ve dnech 21. – 23. zá−
ří,“ řekl radní pro oblast kultury,
památkové péče a cestovního 
ruchu Libor Picka.

V hale č. 1 se budou prezen −
tovat kraje, města, informační
centra, cestovní kanceláře, de−
stinační společnosti a v  hale 
č. 2 bude probíhat interaktivní
prezentace turistických cílů
Plzeňského kraje.

Osvobození Plzně
Rada Plzeňského kraje podpoří
natočení pořadu České televize
s  pracovním názvem „Osvobo −
zení Plzně“ částkou 350 000 ko−
run. V pondělí 15. května 2023
schválila uzavření smlouvy s ČT
na výrobu tohoto pořadu. 

„Vysílání dokumentu je před−
pokládáno už za dva roky
v  květnu roku 2025 a Plzeňský
kraj bude v  závěrečných titul−
cích tohoto pořadu prezentován
jako subjekt spolupracující při
jeho výrobě,“ říká radní pro
oblast kultury, památkové péče
a cestovního ruchu Libor Picka
s tím, že je tento  dokument pří−
mo cílený na kulaté  80. výročí
osvobození. Zdůraznil také, že
okupace a osvobození Plzně
skrývá příběhy, které nesměly
být v dobách totality vyslyšeny.

„Po pádu železné opony je
o toto téma a postupné ‚vybarvo−
vání bílých míst‘ zapomenuté
historie zvýšený zájem. Plzeňský
kraj proto rád natočení shrnu −
jícího analytického dokumentu
o osvobození Plzně podpoří,“
dodal radní L. Picka.  

Máte doma malého dobrodruha,
muzikanta či konstruktéra? Nebo
dokonce detektiva či astronauta? 

Pojďte se s námi vydat na prázd −
ninovou cestu plnou bádání, tvorby
a kreativity. Společně si užijete pět
dní plných nejen vědecké zábavy.
Tak na nic nečekejte a přidejte se …

V průběhu tábora nazvaného na−
příklad Auta, lodě, roboti se děti se−
známí se základními druhy doprav−
ních prostředků. Zkusí si postavit
svůj kluzák a podrobí ho zkoumání
v aerodynamickém tunelu. Zjistí, na
jakých fyzikálních principech plují lo−
dě na hladině a jak se ponorky orien−

tují v oceánu. Zkusí si postavit vlastní
raketu na různé druhy pohonu a také
proniknou do tajů robotiky. Tábor je
určen pro děti 1. až 3. třídy ZŠ.

Kontaktní osoba v případě 
dalších dotazů: Renata Stuchlíková 

tel. 737 209 243 
tabory@techmania.cz

Letní příměstské tábory 2023

Smlouva  na  provoz vlaků na lin−
ce P1 jih Horažďovice předměstí
– Plzeň – Pňovany byla uzavřena
s  novým dopravcem ARRIVA 
vlaky, a to od prosince 2023 do
prosince 2038. 

Plzeňský kraj tak pokračuje v  za−
dávání smluv v železniční a autobu−
sové dopravě v otevřených soutě−
žích, přičemž v  tomto případě byl
tento postup navíc vynucen dotační−
mi podmínkami Operačního progra−
mu doprava, za jehož podpory byla
pořízena vozidla na provoz této linky.

Na lince P1 jih je v současné do−
bě provozováno 9 moderních níz−
kopodlažních elektrických jednotek

RegioPanter v  grafickém designu
Plzeňského kraje. Tyto jednotky
nabízejí cestujícím vysokou kvalitu
služeb, jako např. možnost připo−
jení na wi−fi, zásuvky, pohodlná
látková sedadla s  područkami,
akustický i vizuální informační sys−
tém či prostorné bezbariérové WC.
Cestující s dětmi, osoby s omeze−
nou schopností pohybu a orienta−
ce spolu se seniory oceňují již od
prosince 2018, od kdy jsou tyto
jednotky v provozu, částečnou níz−
kopodlažnost vozidel. Nástup a vý−
stup do/z těchto jednotek v zastáv−
kách a stanicích je tak velmi kom−
fortní i tam, kde ještě stanice a za−

stávky neprošly větší rekonstrukcí.
Zadání tohoto kontraktu formou
otevřené soutěže bylo vynuceno
podmínkami Operačního programu
doprava. Kraj proto vyhlásil na
provoz vlaků nabídkové řízení.
„V nabídkovém řízení jsme obdrželi
celkem tři nabídky, a to od doprav−
ců ARRIVA vlaky, České dráhy
a RegioJet. Při zajištění stejných
požadavků pro všechny uchazeče
nabídl dopravce ARRIVA vlaky za
nejvýhodnější cenu pro Plzeňský
kraj, a proto dnes s  tímto do −
pravcem uzavíráme smlouvu na
15 let“, uvedl náměstek hejtmana
pro oblast dopravy Pavel Čížek. 

Na linku P1 jih s dopravcem ARRIVA vlaky



21Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Sezóna na Městském koupališti
v  Rokycanech byla zahájena
1. června 2023. Již od dubna ale
probíhala jeho příprava  na sezonu.
V pátek 21. dubna začalo jeho sa−
motné napouštění z  řeky Kla bavy,
přičemž  do konce května bylo nut−
no přečerpat 24 tisíc kubíků vody.  

„Naše přírodní koupaliště o roz −
loze 12 tisíc metrů čtverečních je
druhé největší v  České republice
a  jedno z nejoblíbenějších v západ−
ních Čechách. Vloni jsme zazna −
menali pátou největší návštěvnost –
50 210 návštěvníků, zcela nejvyšší
byla v roce 2018, přes 79 tisíc lidí.
Doufáme, že letos se dostaneme
na  loňskou úroveň,“ sdělil Jaroslav
Moravec, vedoucí Sportov ních zaří−
zení města Rokycany.

Návštěvníky koupaliště čekají
novinky. „Letos bude na koupališti

možné poprvé platit platební kar−
tou. Doposud to bylo pouze hotově,
nebo vstup byl na permanentku.
Druhou novinkou jsou vratné kelím−
ky u provozovatelů občerstvení,
kdy nápoje nebude již možné za−
koupit v  jednorázových kelímcích.
Naším cílem je snížit množství
plastového odpadu a jít ekolo −
gičtější cestou,“ řekl Tomáš Rada,
starosta města Rokycan.

Na začátku dubna začala samot −
ná příprava koupaliště. Nejprve
prošla údržbou čistička vody, kdy
se zkontrolovala cirkulační čerpad−
la, montovala se dávkovací čerpad−
la a  vyčistily se akumulační jímky
na vodu, v závěru se namontovala
čerpadla na atrakce.

„Dalším krokem je vždy kompletní
vyčištění betonového dna koupališ−
tě. Museli jsme vyčistit místo jímání

vody z  Klabavy nad soutokem
s  Holoubkovským potokem a na−
montovat sací čerpadlo, odkud je
voda čerpána do akumulačních jí−
mek přes dva filtry. Závěr  patří oše −
tření dřevěných prvků, jako jsou la−
vičky, kabiny, pergoly. Před samot −
ným otevřením ještě upravíme pís−
kové a travnaté plochy,“ vysvětlil
postup přípravy Jaroslav Moravec.

Objem koupaliště je 24 tisíc ku−
bíků s největší hloubkou 2,5 metru,

450 kubíků je objem brouzdaliště
s  hloubkou do 60 centi metrů.
Ročně čerpáme z Klabavy do kou−
paliště 50  tisíc kubíků. Denní od −
běry vody jsou závislé na počasí
a stavu vody v  řece. Čerpá se ve
dne i v noci, přičemž hodinový prů−
tok čerpadla je 43 kubíků.

Rostoucí náklady se promítly 
také do vstupného na koupaliště.
Je to nezbytné, protože město musí
plánovat a financovat další opravy,
modernizace a investice do svého
majetku, tedy i do majetku sportov−
ních zařízení. I při plánovaném na−
výšení cen ve sportovních zaříze−
ních bude město Rokycany stále
částečně provoz  financovat z vlast −
ních prostředků.

Návštěvníky rokycanského
koupaliště čekají novinky



22 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Oblíbená česká klubová a festiva−
lová kapela Wohnout se převlékla
do akustického obleku a vyrazí na
unplugged tour. 

Změnila aranže, rozrostla se na
chvíli o jednoho člena, naučila se na
řadu nových nástrojů a láká na diva−
delní scénu. Své písně včetně těch
nejzásadnějších hitů zahraje v upra−
vených akustických verzích také
v  Měšťanské besedě, a to na kon−
certě Wohnout Unplugged 11. pro−
since od 19:30 ve Velkém sále. 

Zažít rockovou kapelu v divadel−
ním sále s  sebou nese netradiční
dojmy, které vytváří nejen prostředí
koncertu, ale i výběr hitů kapely ve
speciálních akustických úpravách
a použití pro Wohnouty zcela no−
vých hudebních nástrojů, jako jsou
xylofon, tuba, banjo nebo trombon.

Skupinu Wohnout z  Prahy tvoří
bratrská dvojice Jana a Matěje
Homolových (oba kytara a zpěv),
baskytarista Jiří Zemánek a bube−
ník Zdeněk (Fenek) Steiner. Potvr −
zeným hostem turné je houslista
Vojta Lavička.

„V rámci šetření elektrické energie
jsme se rozhodli vyrazit na své druhé
unplugged tour a tím dopřát za −
sloužený odpočinek zesilovačům,“
vysvětluje se smíchem zpěvák Hon −

za Homola. Wohnouti přitom měli jet
akustické turné už před třemi lety,
což jim ale překazila covidová pan−
demie, a pak muselo turné po divad−
lech ustoupit plánovanému vydání
desky HUH.

„Měšťanská beseda sice není ry−
ze divadelní prostor, ale rockový
akustický koncert na sezení se sem
do Velkého sálu perfektně hodí,“
říká Hana Rendlová, manažerka kul−
turních akcí.

Začátky kapely Wohnout se da−
tují už od roku 1988, i když období
do roku 1995 sama kapela pova−
žuje za chaotické a neopravdové.

Pravidel ně koncer tovat začala na
jaře roku 1996. Od té doby hovoří
o „nové éře“, v níž odehrála stov−
ky koncer tů a vydala svou první
desku. Stala se předkapelou při
turné skupin Lucie, Žlutý pes

a americké skupiny The Offspring
v  Praze. Vydala také jedno DVD,
Bestofku a pár dokumentů. Vše −
obecně nejznámější skladbou je
Svaz českých bohémů s  nej sle −
dovanějším českým videoklipem
na Youtube. 

Skupina si získala přízeň poslu−
chačů svou pestrostí, tvrdostí a zá−
roveň melodickými kytarami, český−
mi texty a energickými koncer ty.
Jací budou v akustickém obleku, na
to se můžeme těšit v prosinci. 

Vstupenky na koncer t Wohnout
Unplugged jsou v prodeji na 
www.mestanskabeseda.cz.

Wohnouti se v Besedě představí v akustickém obleku

V sedmém ročníku charitativního
projektu Globus Lepší svět opět
věnuje každý z patnácti hypermar−
ketů Globus finanční dar organiza−
cím ve své blízkosti.  

Globus Plzeň Chotíkov věnuje
Hospici sv. Lazara 75 000 korun
na pořízení pomůcek, renovaci lů−
žek a prostředí a 75 000 korun 
věnuje Sdružení občanů EXODUS,
z. s. na opravy prostor pro jejich
potřeby, které již nesplňují poža−
dované normy. 

„Sdružení občanů EXODUS po−
skytuje čtyři sociální služby a provo−
zuje dvě chráněné dílny. Nejsme
ústavem, naopak se snažíme být
pro lidi s  postižením odrazovým
můstkem do života. V rámci sociál−
ních služeb si uživatelé osvojují zá−
kladní činnosti, jako např. finanční
gramotnost, orientaci v prostoru, ale
také úklid, vaření, péči o vlastní oso−
bu a mnoho dalších základních čin−
ností nutných v každodenním životě.

Finanční podpory si velice vážíme.
Tyto prostředky použijeme na re−
konstrukci prostor využívaných so−
ciálními službami,“ řekl Vojtěch
Žižka, výkonný ředitel Sdružení ob−

čanů EXODUS, z. s. Hospic
je situován v  nenápadném
činžáku v Plzni na Slova nech.
Má celkem 28 lůžek, rozmís−
těných na čtyřech podlažích
v  jednolůžkových, případně
dvoulůžkových pokojích.
„Naši lékaři poskytují profe−
sionální paliativní léčbu, což
znamená zejména  léčbu bo−

lesti, dušnosti a  dalších nepříjem−
ných příznaků onemocnění. Lékař
v hospici vědomě upouští od léčeb−
ných výkonů a  postupů, které ne−
mohou zlepšit kvalitu života nemoc−
ného, a naopak ordinuje všechno to,
co kvalitu života zlepšit může.
Snažíme se najít citlivý individuální
přístup k  nemocnému,“ řekl Petr
Kačírek z Hospice sv. Lazara. 

Globus a jeho „Lepší svět“ pomáhá i na Plzeňsku



23Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Jahodárnu pana Bonka najdete na
konci Klatov hned vedle kruhového
objezdu, z  kterého můžete vyjet na
Dolany, Staňkov a Domažlice.
Jaká bude letošní jahodová sezóna?
To byl důvod našeho setkání s maji −
telem Jahodárny v Klatovech Pavlem
Bonkem. 
n Nejchutnější jahoda je ta čerstvě
utržená. Kdy si ji vychutnáme, pane
Bonku?
Předpoklad sklizně je první polovina
června. Doporučuji všem, aby sledo−
vali naše webové stránky a facebo−
ok, kde budou nejaktuálnější infor−
mace. Vypadá to slibně na velmi do−
brou sklizeň. Pro jahody je ideální 
teplota kolem 20 °C. Milovníci krá−
lovského ovoce mohou být klidní.
Jahod, které pěstujeme na ploše vět−
ší jak 7 hektarů, bude dost. 
n Můžeme se těšit na samosběry?
Samozřejmě. Sezonu zahájíme prode−
jem natrhaných jahod. Má to i svůj dů−
vod. Jak budou jahody postupně do−
zrávat a vytvoří se i podmínky pro sa−
mosběr. Jak se záhony jahod začerve−
nají, začne i samosběr.
n Musíme mít na samosběr vlastní
nádoby?
Většinou s nimi lidé přicházejí, ale nej−
sou potřeba. Mohou si je u nás koupit.
Zájemcům o samosběr vyčleníme
vlastní úsek a přidělíme neotrhaný řá−
dek. Rozhodně nebudou paběrkovat.
n Kdo netouží po samosběru?
Ten si může přímo v Jahodárně koupit
už natrhané jahody. Doporučuji zavolat
ráno a domluvit si čas, kdy si jahody
ten den vyzvedne. Nemůžeme totiž za−
ručit, že vždy budeme mít dostatek na−
trhaných jahod k volnému prodeji.
Jinak bych rád připomněl, že nepřijí−
máme takové objednávky, kdy nám zá−
kazník sdělí, že si pro natrhané jahody
přijede za dva, tři či více dnů. Rezerva −
ce platí na ten daný den, kdy nám za−
volá. Na Jahodárně máme vedle sebe

dva samostatné
stánky a to pro
prodej natr ha −
ných jahod a pro
samosběr.
n Sláma je na
vaší Jahodárně
nedílnou sou−
částí pěstování
jahod. Proč?

Už několik let za sebou pěstujeme ja−
hody na poměrně silné slámové po−
destýlce. Má to několik důvodů.
Například natrhané jahody jsou vždy
čisté. Na samosběr k nám mohou při−
jít lidé i v dešti. Právě díky slámové
podestýlce se v záhonech nebrodí
v blátě a trhají naprosto čisté jahody.
Bez slámy to nejde.
n Prodáváte jahody i na jiných mís−
tech, například u marketů ve stáncích
či kamenných obchodech?
Neprodáváme. Pouze a jen tady v kla−
tovské Jahodárně dostanou zákazníci
naše jahody. Nikde jinde. Když si
k nám přijedou pro jahody, mohou si
ještě vybrat sazenice některých ja−
hodníků, kanadskou borůvku, maliny,
bylinky a jiné. Ochotně a rádi každé−
mu poradíme.
n Jaká bude cena jahod?
Cenu nebudeme zvyšovat. Bude stej−
ná jako v  loňském roce. Trhací doba
je po celý týden včetně neděle 8–18
hod. – pokud je dostatek zralých ja−
hod. Další informace máme na webo−
vých stránkách a facebooku.        (re)

Jahody a lidské zdraví

V jahodách se nachází hodně vitamínu
C, který posiluje imunitu. Stačí sníst jen
100 g jahod, abyste pokryli doporuče−
nou denní dávku vitamínu C. Dále 
obsahují vitamíny B, A, E. Z minerálů
to je draslík, vápník, hořčík, mangan,
zinek, fosfor aj. 

Pravidelná konzumace jahod působí
jako prevence vzniku žlučových a mo−
čových kamenů a pozitivně ovlivňuje
léčbu kardiovaskulárních nemocí.
Uvádí se, že chrání i před rakovinou.
Dále pozitivně působí při diabetu, dně
a na zrak.
Jahody zvyšují sexuální apetit. Jedná
se totiž o afrodiziakum, které ovlivňuje
tvorbu testosteronu a krevní oběh v po−
hlavních orgánech díky antioxidantům
a zinku. Jejich konzumace dokáže divy.
V tomto královském ovoci jsou vita −
míny skupiny B, jód a fotochemikálie.
Tyto látky dohromady pomáhají udržet
náš mozek dlouho mladý a podporují
jeho činnost. Tento účinek mají pouze
čerstvé jahody. 
Žádné jiné tuzemské ovoce není tak
bohaté na stopový prvek mangan, kte−
rý zasahuje do celkového metabolismu
organismu. Je důležitý pro tvorbu krve,
růst a pevnost kostí, vyživuje nervy
a mozek, zásobuje barevnými pigmen−
ty vlasy a kůži, povzbuzuje činnost štít−
né žlázy. 
Pokud jste se spálili sluníčkem, při −
ložte na popálená místa přepůlenou
jahodu nebo je potírejte přepůlenou
jahodou. Jahody pomáhají tato místa
regenerovat.

Jahodárna Pavla Bonka je na konci Klatov směrem na Svrčovec. Na kruhovém
objezdu se dáte směrem na Domažlice a hned po 50 metrech za mostem odbo−
číte vpravo. Jahodovou plantáž budete mít jako na dlani.

„Kdy ochutnáme královské ovoce? Čerstvé 
jahody z naší plantáže v první polovině června,“

Jahody si budou „hovět“ na slámě.
Všichni, kteří sem přijedou, se mohou
těšit na vonící krásně červené jahody
nabité spoustou vitamínů posilujících
naši imunitu.

Jahodová sezóna
na spadnutí

odpovídá majitel Jahodárny v Klatovech Pavel Bonk.



24 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

V městských lesích u boleveckých
rybníků byly vyznačeny první body
záchrany. Tabulky s označením po lo −
hy mají sloužit pro lepší orien −
taci hlavně v  krizových situacích
a usnad nit dojezd záchranky, policis−
tů či hasičů. Prvních 16 tabulek bylo
rozmístěno koncem minulého týdne.

První body záchrany byly vyzna−
čeny v  rozsáhlých lesních poros−
tech českých hor. Systém, který
prověřil čas a je v gesci Ministerstva
vnitra, respektive jeho generálního
ředitelství Hasičského záchranného
sboru, se nyní dostává i do hojně
navštěvované rekreační oblasti
Bolevecké rybníky na severním
okraji Plzně. Slouží k  upřesnění
polohy všem, kteří potřebují v krizo−
vé situaci přivolat pomoc. Body zá−
chrany na svém území vyznačila již

i jiná velká města, jako například
Praha nebo Hradec Králové.

„Ne každý se v krizové situaci do−
bře orientuje a dokáže popsat cestu
na místo, kde není žádná ulice
a dům s číslem. Tabulky s označe−
ním bodu záchrany mohou situaci
usnadnit a třeba pomoci zachránit

život nebo les v  případě, že někdo
ohlásí rozdělaný oheň mimo povole−
ná veřejná ohniště, nebo uvidí topí−
cího se plavce. Rozmístění tabulek
s  označením bodů záchrany vítám
a doufám, že další v  budoucnu
přiby dou,“ řekl Aleš Tolar, náměstek
primátora pro oblast dopravy a ži−
votního prostředí.

Body umístění v mapě jsou na:
https://mapy.cz/s/hegocukehu.
Instalaci dalších bude město řešit
po vyhodnocení letošní sezóny.

Body záchrany pomohou
včasnému dojezdu  

Milovníci dechovky a hezkých písniček si také v červnu mohou užít příjem−
ný taneční koncert v přírodním krytém areálu v Dolní Lhotě u Klatov, na
břehu Úhlavy a ve stínu vzrostlých stromů. Zajištěno je i občerstvení.
První sobotu v červnu jsme si mohli již poslechnout a zatančit s Oplovo de−
chovkou z Pošumaví a Klatov a další koncert nás čeká 24. června 2023.

n 24. června (sobota) –
ŠUMAVANKA z Jižních
Čech, 15.00–19.00 hod.

n 16. července (neděle)
– DOUBRAVANKA z Pra −
chatic, 15.00–19.00 hod. 

n 28. července (pátek)
– VONIČKA BAND z Jižní
Moravy, 17.00–21.00
hod.
Tančete a bavte se při
oblíbených melodiích 
a v milé přátelské atmo −
sféře, kterou již tak snad−
no neza žijete. 

(red)

Zástupcem tradiční jihočeské dechové hudby
a zárukou příjemné hudby je orchestr Šuma van −
ka, s nímž jste se mohli setkat na mnoha akcích
v Jihočeském regionu a pravidelně také na celo−
státní výstavě Hobby v Českých Budějovicích. 

Léto s muzikou:
Dolní Lhota u Klatov



25Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



26 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Otázka čtenáře 
J.P. z Plzně Lochotína:
Moji rodiče darovali bratrovi
byt a odstěhovali se na chalu−
pu na venkov. V současné do−
bě jim to však dělá problémy,
oba jsou důchodci a nemocní
a nemají dostatek prostředků
ke své obživě. Má k nim bratr
nějaké povinnosti navíc oproti
mně, když byl obdarován a já
nikoliv?

Odpověï advokáta:
Především je třeba uvést, že

zcela obecně jsou vzájemné
povinnosti dětí a rodičů upra −
veny v  Občanském zákoníku
a podle příslušných ustanovení
mají rodiče a děti vůči sobě na−
vzájem povinnosti a práva.
Kon  krétně pak v § 910/1
Občanského zákoníku mají
předci a potomci vzájemnou
vyživovací povinnost a navíc
podle § 915 téhož právního
předpisu je dítě povinno zajistit
svým rodičům slušnou výživu.
Tato povinnost samozřejmě stí−
há všechny děti týchž rodičů
a ve Vašem případě ji má jak
Váš bratr, tak i Vy, popřípadě
Vaši další sourozenci.

Zvláštním případem je však
ustanovení § 2068 Občanského
zákoníku, tedy ustanovení, které
upravuje odvolání daru pro 

nouzi. Podle tohoto ustanovení
„upadne−li dárce po darování do
takové nouze, že nemá ani na
nutnou výživu vlastní nebo nut−
nou výživu osoby, k níž má vyži−
vovací povinnost, může dar od−
volat a požadovat po obdarova−
ném, aby mu buď dar vydal zpět
nebo zaplatil jeho obvyklou 
cenu“. Rozsah tohoto práva je
však ze zákona omezen na tako−
vou výši plnění, do jaké se pů−
vodnímu dárci nedostává pro−
středků k této nutné výživě. 

Nejprve tedy je třeba zkou−
mat, zda Vaši rodiče jsou
opravdu v  takovém stavu nou−
ze, že se jim nutné výživy nedo−
stává a je možno vůbec vrácení
daru ve výše uvedeném roz −
sahu po žadovat. Bude to závi−
set na konkrétních okolnostech
případu, avšak pokud uvádíte,
že oba rodiče nejsou jen v dů−
chodovém věku, ale důchod
pobírají, tak s  ohledem na va −
lorizace v  posledních třech le−
tech to bude velmi obtížné pro−
kázat. Obda rovaný, tedy Váš
bratr, se může této povinnosti
zprostit poskytováním toho, co
je k této výživě potřeba. Zde za−
se závisí na okolnostech přípa−
du a samozřejmě vůli Vašich
rodičů to na něm požadovat,
pokud tato povinnost není do−
brovolně plněna.

Byť tento nárok je soudně vy−
nutitelný, tak spory z  takového
důvodu jsou naprosto výjimeč−
né. Většinou se rodinní přísluš−
níci dokážou dohodnout a totéž
bych doporučoval i Vám.

JUDr. Václav Korecký

Advokátní kancelář JUDr. Václava Koreckého 
a Mgr. Radka Chaloupky

PRÁVNÍ
PORADNA

Nepomucká radnice hlásí, že po té−
měř dvou letech příprav, projektová−
ní, konzultování, shánění podpisů,
souhlasů a vyjádření všech účast −
níků řízení se  podařilo dokončit ten−
to administrativní maratón kolem
cyklotrasy. 

Nyní tak bude Nepomuk podávat
žádost o dotaci na výstavbu bez−
pečného propojení centra města
a klidové lokality – cesty k Průho −
nu, po které se dále cyklisté dosta−
nou k Naučné stezce Klejnot,
Novému rybníku a dále. Pokud by

vše vyšlo podle předpokladu,
vznikne na pojení na parkoviště
v ulici Za Kostelem, nový most přes
Mi hovku. Ten bude mít dostatečné
parametry k tomu, aby v nouzovém
stavu dokázal nahradit jediný pří−
stup na Daníčky – Mysliveckou 
ulici (případ poruchy a překopání
silnice). Dále vznikne pás při silnici
I/20. To vše má stát cca 12 milionů
korun. Dotace Státního fondu do−
pravní infrastruktury a Plzeňského
kraje mohou pokrýt více než  90 %
nákladů.

Administrativní maratón skončil  



27Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



28 Plzeňský rozhled  6/2023PRACOVNÍ  NABÍDKY

Pokud Vás nabídka zaujala nebo se o nás chcete 
dozvědět víc, neváhejte nás kontaktovat!

hledá schopné obchodníky 
do call centra v Plzni

Podrobné informace o našem nakladatelství na

www.iv−nakladatelstvi.cz

Vzdělání, předchozí profese 
a věk nerozhodují!

Požadujeme:
• spolehlivost
• obchodního ducha
• plné pracovní nasazení
• znalost práce na počítači
• příjemný a kultivovaný hlasový projev
• češtinu jako mateřský jazyk.

Nabízíme:
• fixní mzda 27 000 Kč měsíčně

+ možnost provize v neomezené výši!

• pracovní doba 32 hodin týdně, 
v pátek pouze do 12 hod., 
volné víkendy, 5 týdnů dovolené

• Pro renomované organizace působící
v oblasti prevence a bezpečnosti reali  zu −
je me vydávání publikací určených dě−
tem. Náplní práce našich zaměstnanců je
péče o stávající zákazníky, a především
získá vání nových.

Tel.: 602 336 997 (paní Hatalová)
Životopisy posílejte na e−mail:

plzen@iv−nakladatelstvi.cz

IV−Nakladatelství s.r.o.

Hledáte nové zaměstnance? 
My Vám s tím pomůžeme.

Využijte našich dlouholetých zkušeností 
s personální inzercí a oslovte ty správné uchazeče.

Kontaktujte nás – Plzeňský rozhled.

Řada otázek místních se týka−
la přílivu nových zaměstnanců,
zejména nekvalifikovaných pra−
covníků ze zahraničí.  Michal
Kadera, vedoucí oddělení vněj−
ších vztahů ve Škoda Auto, která
je součástí koncernu Volks −
wagen, vysvětlil, jaké zaměst −
nance plánuje investor pro gi −
gafactory získávat a odkud:
„Naprostá většina pozic bude
obsazena kvalifikovanými pra−
covníky v profesích, jako jsou IT
mechatronici, průmysloví logis−
tici, seřizovači nebo servisní
technici. V gigafactory jde o typ
výroby s velkou přidanou hod−
notou, proto musejí pracovníci
získat rozsáhlé znalosti a prak−
tické zkušenosti v rámci spe −
ciálních školení, která navazují
na odborné vzdělání. Takové za−
školení se vyplatí poskytnout
pouze vlastním zaměstnancům,
s využíváním agenturních za−
městnanců se proto nepočí −
tá,” vysvětlil Kadera.

Část zaměstnanců továrny se
bude rekrutovat ze stávajících
zaměstnanců výrobních závodů
společnosti Škoda Auto, kteří se
do Plzeňského kraje přestěhují

ze středních a východních Čech.
Další pracovníci by měli být na−
lezeni přímo v regionu. Jejich
nábor má být rozložen do něko−
lika let, tak jak bude postupně
nabíhat provoz závodu. V letech
2028 až 2033 by bylo potřebné
přijmout v průměru přibližně
100 zaměstnanců ročně. 

„Plzeňský kraj a město Plzeň
mají dlouhou průmyslovou tra −
dici a úroveň technických do −
vedností místních zaměstnanců
je nadstandardní. Také blízkost
Západočeské univerzity a mno−
ha středních škol a učilišť činí
tuto lokalitu velmi atraktivní.
Aktuální nezaměstnanost v re−
gionu je sice nízká, nikdo ale
dnes nemůže zaručit, jak bude
vypadat pracovní trh v ČR, po−
tažmo v Plzeňském kraji za 
deset a více let – naopak lze
očekávat změny s ohledem na
měnící se ekonomiku, mimo ji−
né v důsledku automatizace
a trans formace automobilového
průmyslu. Gigafactory je v tom−
to ohledu šancí pro region, aby
prosperoval i v příštích deká−
dách,” uvedl Kadera.

�����

Zaměstnanci přijdou 
z Boleslavi i z Plzně
Emoce kolem plánované výstavby gigafactory v Líních
u Plzně jsou v plném proudu a jednání také. Jde o vyso−
kokapacitní závod na výrobu bateriových článků pro
elektromobily, který je důležitým projektem pro budouc−
nost českého automobilového průmyslu a celé tuzemské
ekonomiky. Tak to alespoň vidí vláda a investor. Projekt
takovéto velikosti přirozeně vyvolává otázky a obavy
obyvatel v nejbližším okolí. 



29Plzeňský rozhled  6/2023 PRACOVNÍ  NABÍDKY



30 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Vedení městské policie přijalo ve
středu na plzeňské radnici pana
Luboše Fořta, řidiče taxislužby,
a po děkovalo mu za pomoc městské
policistce při zákroku proti agresiv−
nímu muži na Palubě Hamburk.

„Vaše odhodlání, to, jak jste se
zachoval, zaslouží obrovské podě−
kování. Svým pohotovým jednáním
jste zabránil nebezpečí hrozícímu
městské policistce, která v  danou
chvílí stála sama proti vysoce agre−
sivnímu muži. Ne každý občan má
takovou kuráž, aby se útočníkovi
postavil,“ ocenil přístup Luboše
Fořta zástupce velitele Městské poli−
cie Plzeň Tomáš Petřík.

Panu Luboši Fořtovi poděkoval ta−
ké radní města Plzně pro oblast bez−
pečnosti a prevence kriminality 
Jiří Winkelhöfer, jemuž v  osobním
setkání zabránily pracovní povin−
nosti. „Děkujeme za vaši nezištnou
a rychlou pomoc, kterou jste hlídce
Městské policie Plzeň poskytl.

Možná se díky vašemu zásahu po−
dařilo předejít ještě vážnějším zraně−
ním,“ řekl Jiří Winkelhöfer 

Pan Fořt, řidič vozidla taxi, proká−
zal obrovskou odvahu v  případě
napa dení strážníka u vlakového ná −
draží dne 6. května tohoto roku.
Agresivní muž zaútočil na strážníka
takovou silou, že upadl na chvíli do
bezvědomí. Městská policistka –

druhý člen hlídky – v tu chvíli čelila
agresorovi sama. Na pomoc jí oka −
mžitě přispěchal pan Fořt. Díky jeho
odhodlanosti, iniciativě při zpacifi−
kování útočníka se podařilo do pří−
jezdu posil přítomným agresora udr−
žet na zemi a poté mu byla nasaze−
na pouta. Agresivní muž se při zá−
kroku navíc zakousl jednomu ze 
zasahujících strážníků do nohy. 

Taxikář prokázal obrovskou odvahu

Loni koncem léta dokončila Sprá −
va veřejného statku města Plzně I.
etapu revitalizace Parku za OC
Plzeň Plaza. Letos projekt uzavře
výstavbou skateboardového hřiš−
tě. Práce za téměř 13,5 milionu
korun by měly být hotovy před za−
hájením oblíbené Sportmanie, kte−
rá se v parku za Plazou uskuteční
od 12. do 20. srpna. 

„Snažíme se plně podporovat
všechny skupiny obyvatelstva. Jsem
rád, že v  tomto případě vzniká pro−
jekt, který je zaměřený především na

sportování dětí a mladých lidí. Pevně
věřím, že si všichni návštěvníci v no−
vém skateparku přijdou na své,“
uvedl primátor Roman Zarzycký.

Nové skateboardové hřiště se za−
číná budovat v  místě, kde dosud
stálo hřiště staré.  Neúplný obdélník
o ploše přibližně 1300 metrů čtve−
rečních bude svým betonovým po−
vrchem s  překážkami lákat zkuše−
nější skateboarďáky, ale i ty začínají−
cí. Vznikne zde betonová plocha
s několika vlnkami, seříznutými ko−
pečky nazývanými vulkány i vyvýše−

nou velkou a malou obdélníkovou
plochou zvanou bedna. Budou tu ta−
ké sešikmené či zaoblené betonové
plochy a kulaté i hranaté kovové 
raily, tedy jakási nízká kovová zá−
bradlí pro jízdu na skateboardu.
Pestře vlnitá betonová plocha s pře−
kážkami s rozdílem nivelety až jeden
metr, k dispozici bude také několik
laviček. Odvodnění dešťové plochy
je řešeno spádem plochy do okolí
hřiště. Po jeho obvodu bude vybu−
dován drenážní odtok, okolí samot −
ného hřiště bude zatravněno. 

Skateboardové hřiště bude v parku za Plazou

Lékařské 
pohotovostní 

služby v letech
2024−2026

Krajská rada  se zabývala návr−
hem organizace a zajištěním 
lékařské pohotovostní služby,
lékárenské pohotovostní služby
a pohotovostní služby v  oboru
zubní lékařství na území Plzeň −
ského kraje. Zdůraznila také po−
třebu zajistit lékařskou pohoto−
vostní službu a pohotovostní
službu v  oboru zubní lékařství
na některých místech kraje
smluvně prostřednictvím posky−
tovatelů zdravotních služeb, kte−
ří budou vybráni na základě ve−
řejné zakázky. 

Za tímto účelem schválila vy−
hlášení nadlimitní veřejné zakáz−
ky s  názvem ‚Zajištění lékařské
pohotovostní služby a pohoto−
vostní služby v  oboru zubní lé−
kařství na území PK pro rok 2024
až 2026‘ rozdělené na části a za−
dávané v  otevřeném zadávacím
řízení  s tím, že zakázka bude vy−
hlášena a administrována Cen t −
rál ním nákupem Plzeňského kra−
je, p.o., a její celková předpoklá−
daná hodnota bude činit více než
158 milionů korun. 

Víkend zahrad
O víkendu 10.  a 11.  6. se  Mu −
zeum jižního Plzeňska v  Blovi −
cích opět zapojuje do celostátní
akce Víkend otevřených zahrad.
V  sobotu i  v  neděli budou
pro návštěvníky připraveny krát−
ké koncer ty ZUŠ  v  Blovicích,
hudební kavárna na  nádvoří
zámku a  také komentované
procház ky zámeckým parkem
(v so botu i  v  neděli ve  13:30).
Zámecký park lze při  pěkném
počasí využít také pro  uspořá−
dání pikniku – deky vám rádi za−
půjčíme v pokladně muzea.

V  Muzeu jižního Plzeňska
může te stále navštívit výstavy
Pod ochranou svatého Floriána
a Když krajina vypráví… a  to
od  úterý do  neděle od  10:00
do 17:00.



31Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

V letošním jubilejním 20. ročníku
soutěže Stavba roku Plzeňského
kraje soupeří 40 staveb. 

Je jich o tři více než vloni a sou−
časně jde o nejvyšší počet při −
hlášek, jaký soutěž pamatuje. 
Za stou   peno je všech
sedm soutěžních ka −
te gorií, nej více se le−
tos přihlá silo rekon−
strukcí. Odbor ná po−
rota vyhlásí 22. červ−
na 2023 nominace,
které postoupí do 
klání o titul Stavba
roku Plzeňského kra−
je a další ceny.

„Je obdivuhodné,
kolik staveb se do
soutěže přihlásilo. Pří −
jemně mě překvapilo
nejen množství sta−
veb, ale především je−
jich kvalita, již jsem si
mohl ověřit například
v případě Tech Tower
v Plzni,“ řekl Stephan
Kronmüller, zakladatel a jednatel
společnosti Eurosoft ware, s.r.o.,
která je par tnerem soutěže. „Tato
soutěžní stavba se totiž už stala
hostitelem první konfe rence, kterou
jsme pod názvem Technika Futura
v jejích úžasných prostorách zor −
ganizovali ve spolupráci se Sit Port
města Plzně.“

O Stavbu roku Plzeňského kraje
v tomto roce soutěží nejvíce děl v ka−
tegorii rekonstrukcí – celkem 15.
V kategorii novostaveb je letos při −
hlášená pouze jedna stavba, avšak
celkem devět nových budov je zařa−

zeno mezi stavby pro bydlení. Své
zástupce mají také ostatní soutěžní
kategorie – dopravní a inženýrské
stavby, průmyslové stavby, sportovní
a volnočasové stavby a veřejná pro−
stranství. Přehled přihlášených sta−
veb je k  vidění na webu soutěže
(https://www.stavbarokupk.cz/sou−
tezni−stavby/prihlasene−stavby/). 

V soutěži Stavba roku
se letos poměřuje 40 staveb

Bytový dům v Resslově ulici v Plzni

Z dotačního programu „INKUBACE
FIREM (2023)“ doporučili radní
zastupitelům Plzeňského kraje
schválit poskytnutí čtyř dotací
v celkové hodnotě 1 600 000 Kč. 

„Účelem a cílem tohoto dotační−
ho programu je podpora vzniku a
rozvoje mladých inovativních firem
v našem kraji. Podpořené firmy zís−
kají díky inkubačnímu programu,
realizovanému v Podnikatelském
a inovačním centru BIC Plzeň, me−
todickou podporu při rozpracování
svého podnikatelského záměru,
zpětnou vazbu a poradenství od
odborníků a mentorů dle svého za−
měření. Identifikují tak lépe své
oblasti, které ke svému rozvoji po−
třebují dořešit, a spolu se svým 
senior konzultantem z  BIC Plzeň

sestaví inkubační plán, pro jehož
realizaci následně využijí financo−
vání z dotačního Programu,“ uvedl
náměstek hejtmana pro oblast re−
gionálního rozvoje, IT a evropské
záležitosti Petr Vanka. 

Finanční prostředky budou tudíž
novým inovativním firmám poskyt−
nuty jako neinvestiční účelová dota−
ce na realizaci inkubačního plánu, tj.
na nákup specifických služeb, které
povedou k očekávánému rozvoji je−
jich podnikání a dále k vývoji nebo
zavádění nových inovativních pro−
duktů/služeb do praxe. Tato účelová
dotace bude poskytnuta pouze fir−
mám, které působí a mají sídlo
v Plzeňském kraji. Samotné služby
přitom mohou realizovat i mimo
Plzeňský kraj 

,,INKUBACE FIREM (2023)“



32 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Nádherným zámkem se
může chlubit  obec Svojšín
na Tachovsku, který je mís−
tem častých kulturních 
akcí. Ale ani této krásné
historické památce se ne−
vyhýbají potřebné opravy.
Aktuálně se to týká jedné
zdi z  podzámeckých teras,
kde právě probíhají nutné
zednické práce.

„Celá zeď na jižní straně
zámecké terasy se nachá−
zela ve staticky nevyhovují−
cím stavu, cihly obezdívky
byly již na konci své život−
nosti, docházelo k  postup−
né destrukci zdi a zdivo
hrozilo vyvalením. Nastalý
havarijní stav bylo nutné
bezodkladně řešit, protože
destrukce by mohla vést

nejen ke ztrátě funkce
zdiva a významné pa−
mátkové hodnoty, ale
také k  možnému úra−
zu osob,“ vysvětlil
Tomáš Petráň, místo−
starosta Svojšína. 

Mezi zdí zámecké
terasy a nádvořím
blíz kého rodinného
domu vede frekvento−
vaná komunikace vy−
užívaná chodci. I pro −
to muselo vedení 
obce urychleně za−
sáhnout, aby nedošlo
k  případným zraně−
ním.  Práce začaly již
na podzim  loňského
roku, přerušeny byly
pouze v  zimních mě−
sících v  době nepří−

zně počasí. Nová cihelná obezdívka
bude provedena na opravený zá−
klad, na korunu zdi budou v  celé
délce osazeny desky z  umělého
kame ne, v cihelné obezdívce zdi se
počítá i s odvodňovacími otvory.
Oprava může být realizována také
díky významné finanční podpoře
Plzeňského kraje z  dotačního pro−
gramu Odstraňování havarijních
stavů a naléhavé potřeby obcí
Plzeňského kraje 2022. 

„Předpokládáme, že dílo by
mohlo být dokončeno už v červnu
letošního roku. V  budoucnu by se
pak mělo pokračovat v  opravě na
dalších stěnách teras, ale vše je
samozřejmě závislé na finančních
možnostech obce, která je vlastní−
kem zámku, od jehož výstavby prá−
vě v letošním roce uplyne 300 let,“
doplnil místostarosta  Petráň.

Narodila se do umělecké rodiny
a dnes je jednou z nejznámějších
českých hereček. Za manžela má
také herce. Je svá, stále usměva−
vá, přátelská, ale i lehce intro −
vertní. Herečka Bára Hrzánová
ztvárnila řadu televizních, filmo−
vých i divadelních rolí. Dnes se
věnu je hlavně divadlu, jak sama,
tak i se svým manželem, hercem
Radkem Holubem. 

„Můj manžel je skvělý herec, ale i
partner. Jsme svým způsobem vel−
ké děti a vždy říkám, že jak člověk
stárne, dětinští,“ říká herečka, ro−
dačka z Českých Budějovic.

Její tatínek, herec Jiří Hrzán, se
narodil v  Táboře. Tady je také po−
chován, a má tu nejenom svou ulici,
ale i sochu. Podobiznu svého slav−
ného tatínka Jiřího Hrzána už viděla,
a dokonce se u ní vyfotila. 

„Viděla jsem ji, moc se mi líbí.
Jsem ráda, že ji táta má. Myslím na
tátu pořád. Nemám tolik času jezdit
na hrob do Tábora, ale když tam
mám cestu, zastavím se, zavzpomí−
nám…,“ říká Bára Hrzánová.

V Praze hraje v  několika divad−
lech. Dvacet let jezdí s legendárním
představením Hrdý Budžes a účin−
kuje také v Divadle Ungelt. „Divadlo
je pro mě zásadní. Něco, bez čeho

bych nemohla a ani nechtěla být.
Baví mě ten kontakt s diváky, reak−
ce, interakce. Film, televize, to je
fajn, to vás zviditelní, ale divadlo je
ta tvorba,“ říká Hrzánová, která má
i pro letošek plný diář. 

První známější  filmovou  rolí byla
pro ni mentálně postižená Johanka
v  Renčově  filmu  Requiem pro
panen ku  z roku  1991, za což byla
oceně na na  filmovém festivalu
v Torontu. Roku 1994 získala Cenu
Alfréda Radoka  za nejlepší ženský
herecký výkon v Čechovově Racko −
vi. Poté s Janem Hrušín ským hrála
deset let v Divadle v Řeznické v di−
vadelních inscenacích  Hello Dolly
a Polská krev. V Divadle Na Jezer −
ce  hrála roli Štěpky ve hře Petro −
lejové lampy.

„Pro mě je důležité vše, co vní−
má divák, a když mě někdo zastaví
na ulici nebo napíše, že se mu
představení, kde mě viděl, líbilo, je
to krásné zadostiučinění té práce.
Chtěla bych mít víc volného času
třeba na cestování. Na druhou
stranu během covidu jsem si volna
užila až až, takže jsem ráda, že za−
se je práce a občas se nezasta−
vím,“ říká Bára, která je typická
i tím, že nosí ve vlasech pírko. Prý
proto, že ho nosil Vinnetou, které−
ho vždy obdivovala. 

(pru), Foto: archiv B. Hrzánové

Bára Hrzánová – na slavného tátu myslím pořád

Svojšínský zámek zažívá potřebné opravy 



33Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



34 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.czAktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

V tachovském kinosále Mže se ve
dnech středa 7. a čtvrtek 8. června
vždy od 9.00–12.30 hodin uskuteč−
ní přehlídka tvořivosti a schopnos−
tí dětí s postižením pod názvem
PROSTOR PRO DUŠI.

Jeho pořadatelem je Domov pro
osoby se zdravotním postižením
Milíře, který navazuje na úspěšné
akce a pořádá již 19. ročník této
oblíbené přehlídky tvořivosti
a schopností dětí s postižením.
Myšlenka projektu je stálá, je jí
prezentace schopností a doved −
ností dětí a mládeže s různým dru−
hem a stupněm postižení široké
veřejnosti. 

Do nesoutěžní přehlídky jsou sou−
časně zapojovány i děti zdravé,
a tak se na pódiu při zpěvu, tanci,
dramatizačním či pohybovém vy−
stoupení společně setkávají s dětmi
postiženými. Vzájemně se poznávají
a učí toleranci k individualitě každé−
ho z nich.V letošním ročníku, nad
kterým převzal záštitu hejtman Pl −
zeň ského kraje Rudolf Špoták a ná−
městek hejtmana pro oblast sociál−
ních věcí, investic a majetku Martin
Záhoř, vystoupí celkem 330 účinku−
jících z 16 organizací nejen z Plzeň −
ského kraje.Organizátoři srdečně
zvou širokou veřejnost na tuto tra−
diční akci. Vstupné zdarma.

PROSTOR PRO DUŠI ukazuje, co všechno dokážeme

Kdo chce být úspěšný a radovat se
ze života, nesmí se nechávat uná−
šet proudem šedivosti, ale vytěžit
ze života co se dá. Mít život plný
úžasných zážitků, nesmí
si nechat utéct štěstí
ale je nutné mít
spl něno několik
pod mínek. 
Jsou lidé, kte−
rým je tato
možnost dána
osudem a ne−
musí pro to nic
dělat, ale pokud
na to nechceme
spoléhat, je dobré
jít štěstí naproti
a pro lepší život něco
udělat. K  tomu jsou třeba
informace, které je možné vyhledávat
na mnoha adresách. Ale v mé věštbě
najdete takové, které jinde nejsou.
Tvrdím, že všichni jsme strůjci své−
ho štěstí, ne osudu. Kdo o informa−
ce stojí, může rozvíjet individuální
vlastnosti a rysy osobnosti, jako 

optimismus, zvídavost, lidské
vzkvé tání, které umožní jednotliv−
cům využít kladné stránky života.

Jedním z  cílů mých informací je
pojmenovat a tím vyřešit

příčiny úzkosti, stra−
chu, deprese, syn−

dromu vyhoření
atd. Pokud je člo−
věk otrávený ne−
bo znepokoje−
ný, většinou
nemůže dosáh−
nout spontánní
radosti, nadše−

ní, úspěchu. 
Předpokládám, že

to, co dělám, bude
mít pozitivní vliv na so−

ciální dimenzi psychického
života (tím i fyzického), a to prohlu−
bováním poznatků díky pojmenová−
ní příčiny problémů.

MOJE DESATERO 
ZÁSADNÍCH BODŮ:

Co je dobré mít vyřešeno pro užívá−
ní radostného a úspěšného života:

1. Je dobré začít již známým – od−
pustit, neočekávat, nelpět. 
Je ztráta energie stále někomu něco
vyčítat, stěžovat si, nadávat. Od do−
spělosti (18 let) je třeba najít způ−
sob, jak se odpojit od rodinného

systému, partnerského modelu rodi−
čů a jít svojí cestou.

2. Být dospělý/á. Nedospělost =
závislost, naivita, nereálné předsta−
vy, strach. Je to vždy chyba rodičů
a jde to změnit rituálem dospělosti.
Bez toho nejsme schopni žít na−
plno, využívat svých schopností 
a možností.

3. Mít rovnováhu v rodinném sys−
tému. Málokdo ví, zda má či nemá
rovnováhu v  rodinném systému. Já
tvrdím, že neexistuje spravedlnost
v rámci jednotlivce, ale v rámci celé−
ho rodinného systému. Proto mnoho
lidí trpí za (karmu) někoho v  rodin−
ném systému, kdo způsobil ne−
rovnováhu a nebyl za to potrestán
(trest = narovnání nerovnováhy).
Proto je dobré provést rituál na
usmíření s  těmi, komu bylo rodin−
ným systémem ublíženo (např. ne−
chat sloužit mši za uzdravení rodin−
ných kořenů, přejmenovat se), nebo
si nechat udělat rodinnou konstelaci.

4. Být zdráv a fit – viz například
ukázky z mé knihy Jak se dožít 140
let. V  této složité době je dobré vy−
užít prevence pro zdraví. Návodů je
mnoho. Například jsou to moje
akupresury, zbavování se drobných
infekcí a virů atd. Je třeba mít maxi−
mum energie ke zhmotňování myšle−
nek a přání.

5. Je dobré vědět,
na co máme talent,
v čem jsme schopni
vyniknout. Rovněž je
užitečné znát svoje

hranice, limity, kam až můžeme a kam
ne. Někdo má jen nápady, druhý ná−
pady dokáže realizovat. Musíme znát
odpověď na otázku, zda jsme schopni
riskovat zdravě. Hodně nám napoví
čínská astrologie, numerologie.

6. Je třeba vědět, zda a jak jsme
schopni myšlenky zhmotňovat, dota−
hovat věci do konce a jak to dělat.

7. Někdo k radostnému a úspěšné−
mu životu potřebuje oporu, někdo zá−
zemí, někdo musí pracovat sám, jiný
potřebuje společníky.

8. Je nutné vědět, kde je pro nás
ideální žít, kde jsme schopni vy nik −
nout (stát, město, vesnice, konk rétní
místo atd.).

9. Je třeba vědět, zda nás něco, ne−
bo někdo, neblokuje – osud, sami se−
be, rodina, kamarádi, přátelé. Naším
největším nepřítelem je strach a ten
souvisí s nedospělostí.

10. Zda je vhodné období pro kon−
krétní činnost. Jednak se střídají fáze
snění, chtění činu, potom podle mé
teorie námi prochází několik sinusoid
a každá je jiná pro jinou oblast našeho
života. Může pomoci i numerologie.

Více informací je na 
www.stanleybradley.eu 

a na www.stanleyshow.eu
Všem přeji hodně štěstí. 

Stanislav Brázda

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600, 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

„Desatero základních bodů pro užívání 
radostného a úspěšného života,“
věští známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda.



35Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



HLEDÁM pomocného děl−
níka na stavbu. Požaduji:
spolehlivost, flexibilitu,
pra xe výhodou, ale ne pod−
mínkou. Více info na tel:
721757399. KŘI PM 23050

PŘIJMEME zaměstnance
pro firmu STEA v Německu
ve Weidingu na pozice
svá řeče, zámečníka, la kýr −
níka. Tel.: 603339723,
728310072. RR 23420

PŘIJMU brigádníky na sběr
jahod. Klatovsko. Tel.:
604978604. RR 23486

PRODÁM plynový atmo s −
fé rický kotel IMMERGAS.
Vytopí 175 m2 podlahové
plochy. Stáří 23 let. Cena
5.000 Kč. Tel.: 603163061.

PRODÁM rádio + gramo –
retro. Rok výroby 1960.Tel.:
739 289 004. PM 23057

PRODÁM nejeté dámské
elektrokolo Merida Espres so
200, motor a brzdy Shi ma −
no, nevhodný dárek v  ro −
dině, velká sleva, doklad
o na bytí a nabíječka samo−
zřejmostí, cena: 28.000 Kč.
Tel.: 728553330. RR 23436

PĚKNÉ letní pneu 175/70−
13, pět ks, levně. Naftové
čerpadlo Bosch. Horské ko−
lo, pěkné, Specializet. Muš −
kař ský prut + naviják +
neoprény. Tel.: 702811794.
RR 23473

PRODÁM plynový atmosfé−
rický kotel IMMERGAS.
Vytopí 175 m2 podlahové
plochy. Stáří 23 let. Cena
5.000 Kč. Tel.: 603163061.

PRODÁM mobilní buňky
UNIMO, více druhů, rozmě−
ry 6 m x 2,5m x 3 m, po
montáži vhodné jako dílna,
mobilní zahradní domek
apod., Ejpovickou buňku 
5−6 m x 3 m x 3 m – více ku−
sů, vnější opláštění – jem−
ně vlnitý hliníkový plech.
Vnitřní  rozvod elektřiny vč.
jističů a osvětlení. Podlaha,
strop a stěny zateplené.
Unimo buňku, obloženou
palubkami nebo vlnitým
plechem.  Pozinkový vlnitý
plech, barvený. Buňky jsou
v pěkném stavu. Dále pro−
dám maringotku, oblože−
nou palubkami, zařízenou
k  okamžitému používání,
dřevěné zahradní domky 
4−5 m x 2,4 m. Zajištění do−
pravy na místo určení.  Tel.:
604867469. PM 23018 

PRODÁM silniční betonové
panely rozměr 3m x 1m  x
0,15m a  2m x 3mx 0,15m,
místo odběru Jižní Čechy.,
dále panely 2,2m x 0,6m x
0,1m, Plzeň  a okolí. Mož −
nost  naložení a zajištění
dopravy. Tel.: 604867469,
603383211. PM 23019.

PRODÁM suché smrkové
hranoly na stavbu přístřeš−
ku, kolny nebo stáje 14 x 14
x 5m, 16 x 16 x 5m, dále
su chá smrková prkna na
obití délka 5 m síla 2,5 cm.
Tel. 728553330. RR 23392

PRODÁM pultový mrazák
PRIVILEG 220 litrů a ve−
stavnou kombinaci sporák,
vestavná sklokeramická
deska a lednice. Velmi pěk −
ný stav. Tel.: 774086417.
Klatovsko. RR 23478

KOUPÍM staré pivní lahve
a sklenice s nápisy pivova−
rů. I jednotlivé kusy, děkuji
sběratel. Tel.: 732170454.
PM 22091

KOUPÍM staré věci z  do−
mácnosti: lívanečníky, lam−
pičky, porcel. sošky, foto−
aparáty, formy na pečení,
mince, vyznamenání, ká−
vomlýnky, obrazy, šperky
apod. Tel.: 605080878.
PM  23006

Z POZŮSTALOSTI  KOUPÍM
vše staré: porcelán, ka−
menné hrnce, hodiny obra−
zy, nádobí, váhy, rádia, vo−
jen. věci z války atd.  Tel.:
737903420. PM 23004

KOUPÍM staré dětské hrač−
ky, vánoční ozdoby, rádia,
mlýnky, hmoždíře, lustry.
Mopedy, motorky, Pionýry,
motopřilby, smalt. nádobí,
panenky, obrazy, porcelán
apod.  Tel.: 605080878. 
PM 23005

KOUPÍM tento typ křesel
a starožitný nábytek 

a nábytek do roku 1980.
Stav nerozho du je. 
Stačí napsat SMS 

či prozvonit, ozvu se. 
Tel.: 776599696 

a email.:
 slavoj.pikovice@

seznam.cz. 
Děkuji :) RR 22071

KOUPÍM jakoukoliv tahací
harmoniku – AKORDEON,
CHROMATIKU, HELIGONKU
i v nálezovém stavu a dále
MOPEDA na ryby. Tel.:
728209526. PM 23024

KOUPÍM betonové panely,
větší množství, případně
panelové silážní jámy 
i panelové cesty. Tel.:
736139113. PM 23022 

KOUPÍM staré hrnečky, hrn−
ce−kameninu, váhy, porce−
lán, sklo, obrazy, hračky,
hodi ny, hodinky, trojúhel.
plechovky od olejů, moto 
díly−Jawa, Moped, Pionýr,
reklamní plech. cedule na
zeď. Tel.: 732431470. 
PM 23007

VYKLÍZÍTE byt, garáž, cha−
lupu? Koupím různé staré
věci – kanystr USA, Wehr −
macht, hasičskou−tesař−
skou sekeru, váhy, kávom−
lýnek, sošky z porcelánu,
zavírací nože, zapalovače
na benzin, dílenský svěrák,
kameninové hrnce−formy
na pečení apod. Tel.:
732431470. PM 23008

KOUPÍM staré jízdní kolo do
r. 1950, mosaznou pumpič−
ku, starou Babetu i nepojízd−
nou, Škodu 120M, nová za−
dní světla aj. náhradní díly,
také na starého Pionýra.
Návody na obsluhu a katalo−
gy, dobové prospekty. Tel.:
721730982.  PM 23010

KOUPÍM starou vojen. vzdu−
chovku, po pilotech a me−
chanicích ČSLA vše,  mas−
káče, saka, čepice, rajtky,
pohraniční stráže, vyzna−
menání, odznak NB a vzorný
voják do r. 1960 – až 3 tis.
Kč. Odznaky voj. učilišť, pi−
lotní aj. Těžítka ve tvaru mo−
delů voj. techniky, ND na vo−
zy Škoda do r. v. 1988 Tel.:
721730982. PM 23011

STARÉ HRAČKY vyr. do r.
1980 – např. autíčka, buldo −
zery, bagry, vesmírná vo −
zidla, vláčky, vše na klíček
nebo bez, na dálkové ovlá−
dání, dále starý betlém,
loutkové divadlo, samostat−
né loutky, hračky můžou být
poškozeny. Tel. 603512322,
e−mail: pavel.rejsek@
seznam.cz  PM 23031

VÝKUP starých peřin. Tel.:
606514445. PM 23009

KOUPÍM historický  moto−
cykl nebo moped. Tel.:
777746668. PM 23013

KOUPÍM srovnávačku s pro −
tahem KDR nebo ROJEK .
Tel.: 774707147. PM 23014

SBĚRATEL koupí staré
obra zy a jiné starožitnosti.
Solidní jednání. Tel.:
608979838, E−mail: vladis−
lav.soucek@seznam.cz .
PM 23028 

KOUPÍM tento typ křesel.
Chromový a trubkový 
nábytek, gauče, noční

stolky. Stav nerozhoduje. 
Stačí napsat SMS či pro−

zvonit, ozvu se. Tel.:
776599696 a email.:

slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 22070

KOUPÍM ze staré ordinace
železnou prosklenou vitrí−
nu. Dále litinovou výlevku,
starý truhlářský ponk s dře −
 věnými závity, řeznický
špalek, různé litinové no−
hy,dílenský ponk, plechové
skříňky se šuplíky. Zn.: 
PŘIJEDU, tel.: 603512322,
pavel.rejsek@seznam.cz
PM 23032 

KOUPÍM HURDISKY /
HURDIS – koupím jakýkoliv
pocit stropních panelů 
hurdisky / hurdis. Tel.:
778973943. RR 23435

KOUPÍM mobilní buňku ne−
bo maringotku, i v horším
stavu. Možno i více kusů.
Nabídněte – doprava za −
jištěna. Tel.: 603383211
736139113. PM 23021

KOUPÍM tento typ židlí,
tento typ komod, 

starožitný nábytek 
a nábytek do roku

1980. Stav nerozhoduje.
Stačí napsat SMS

či prozvonit, ozvu se. 
Tel.: 776599696 a email.:

 slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 22072

MÁTE doma nábytek a chro −
mový trubkový ná by tek,
křesla a nevíte co s nimi??
NÁBYTEK do roku 1980
a sta ro žitný nábytek a byto−
vé doplňky (lustry, lampy
apod.) zdarma odvezu, vy −
koupím, zprostředkuji pro−
dej – za odvoz. Tel.
608887371 / E−mail: 
nabytek1980@seznam.cz
Stačí napsat SMS nebo pro−
zvonit. Odpo vím. RR 22073

VYKOUPÍME za velice
slušné ceny do vojenského
muzea okupace a osvobo−
zení západních Čech vo−
jenskou techniku (i části),
motocykly, automobily,
helmy, dalekohledy, kordí−
ky, bajonety, tesáky, uni−
formy (i části), voj. boty,
vysílačky, vyznamenání,
opasky, pouzdra na pisto−
le, plyn. masky, zásobníky,
kanystry, ešusy, čutory, lo−
patky, torny, telata, spacá−
ky, šavle apod. Zájem má−
me i o fotografie, doku−
menty a časopisy. Velice
děkujeme za nabídky i pří−
padné dary. Army muzeum
tel.: 731454110.

36 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

PRODÁM použitou ná−
drž na vodu IBC kon tej −
ner 1000 litrů. K odbě−
ru v Klatovech. Vhodné
na vodu pro stavbu.
Cena: od 1.150 Kč.
Na výběr z více kusů.
Pěk né čisté zánovní
od 1.500 Kč. Tel.
722660668.  RR 22846

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE



37Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

NÁBYTEK našich babiček
vyr. do r. 1975 VÝKUP  −
(chromovaný, dýhovaný,
selský), lustry, lampy, vá−
noční ozdoby, hračky, ho−
dinky, vyznamenání, odzna−
ky, a jiné. Možnost vyklizení
celé pozůstalosti. Zn. PŘI−
JEDU. Tel.: 603 512 322 
pavel.rejsek@seznam.cz.
PM 23029

POPTÁVÁM byt ke koupi
3+1, 3kk, 4+1, 4kk. Stav
nerozhoduje. Nejsem realit−
ka a ani překupník!! Děkuji
za nabídky. Tel. 721081547
RR 22999

KOUPÍM les za nejvyšší
možnou cenu (smrk, boro−
vice), může být vytěžený
i po kalamitě. Seriózní jed−
nání, platba hotově. Tel.:
731027795. RR 22907

PRODÁME zahradu se sto−
dolou, 1200 m2, Malechov
u Dolan. Tel. 602664058.
RR 23422

PRODÁM řadovou garáž za
fotbalovým hřištěm na Roz −
voji v Klatovech. Cena do−
hodou. Tel.: 603239169.
RR 23459

KOUPÍM lesní pozemek cca
1 hektar v okolí Švihova
nebo v okolí Přeštic. Tel.
723359008. RR 23469

PRODÁM VW CADDY
2.0TDI r.v. 2017, 5 míst,
najeto 70.000 km, plná vý−
bava, přídavné topení, od−
počet DPH, záruka – neha−
varováno. Cena 549.000
Kč. Tel. 603535061.

PRODÁM novou Fabii kom−
bi, benzín, najeto jen 10 km,
r.v. 2022, cena 339 tis. bez
DPH, tel.: 602441949. RR
23475

KOUPÍM Škoda 110R, Ra −
pid, Garde. Stačí SMS  –
zavolám. Tel. 603535061.

TAŽNÉ zařízení na jakýkoli
automobil, prodej – mon−
táž, www.e−taznezarizeni.cz
tel. 775104121. RR 23081

KOUPÍM JAWA, SIMSON,
MZ, ČZ, PAV. Na stavu ne −
záleží. Tel. 723971027. RR
23138

VYŘIZUJI kotlíkové dotace
i dotace Nová zelená úspo−
rám. Mgr. Vladimír Frouz.
Tel.: 603 858 077. KŘI PM
23058 

PŘEVEDU záznamy z vi −
deo kazet na flešku nebo
DVD, LEVNĚ. Tel. 777
554 484. PM 23003 + JČ

PSYCHOLOGICKÁ PO −
RADNA – www.psycholo−
gie−parma.eu – tel.:
606488626. RR 23461

EKOLOGIE NAŠE BUDOUC−
NOST, ČISTOTA ČESKÉHO
MĚSTA ŽIVOTNÍHO PRO−
STŘEDÍ. NOVÉ EKO−PRO−
DUKTY MĚSTSKÉ, SBĚRA−
ČE CIGARETOVÝCH ODPA−
DŮ, UDRŽUJÍ ČISTOTU−
ŠETŘÍ VÝDAJE, PRO ÚKLID
ODPADU. INFO: eko−cen−
ter@seznam.cz. RR 23485

RECYKLACE – Nápojových
obalů. PET−láhve a hliníko−
vé plechovky však mají vý−
robní ceny ca 5 Kč. Tyto na−
kupujeme s nápojem naše
koupené vlastnictví, které
pak do sběrných odpado−
vých odhazujeme, protože
v supermarketu vratné zá−
lohové automaty ještě, 
bohužel, nemáme. RECYK−
LUJTE−PROFITUJTE. Info:
eko−center@seznam.cz.
RR 23484

VYKOUPÍME starší staveb−
ní stroje, nákl. automobily
a zemědělské stroje. Dále
provádíme demontáž oce −
lových konstrukcí a budov
(sila apod.) a výkup že −
lezného šrotu. Tel.:
604867469. PM 23020 

VOJENSKÝ bazar: zdarma
nabízíme odborné oceňo−
vání historického vojen−
ského materiálu, převážně
z období I+II světové vál−
ky. Též možnost odkupu,
nebo prodeje. Tel.:
731454110.

ŠUMAVSKÁ CHALOUPKA
nabízí v domě slušné rodi−
ně s dětmi o prázdninách
byt 4+1 s balkonem, mož−
nosti hřiště, koupání v ba−
zénu, houbaření, grilování
atd. Tel.: 723503889. RR
23456

PRONAJMU TRUBKOVÉ
LEŠENÍ + podlážky cca
100 m2 – 2.000 Kč/měsíc.
I dlouhodobě. Vratná kauce
5000Kč. Klatovy. A zároveň
koupím spojky−doutníky,
trubky. Tel: 720686209. RR
23471

PRODÁM dvě ovečky a ne−
příbuzného beránka a teto−
vací kleště na králíky. Nebo
výměna za pšenici. Tel.:
606231922. RR 23419

Chlap Plzeňák hledá mlad−
ší milenku. Rozmazlovat
budu. Můžeš u mě i bydlet.
Tel. 721  192  337. PM
23059

HLEDÁM ženu do 40 let pro
příjemné chvíle a výlety.
V  případě oboustranné
sympatie trvalejší vztah.
Plzeň a okolí. Tel.:
739 649 310. PM 23061 

DOBŘE SITUOVANÝ, aktiv−
ní sportovec hledá tímto
kamarádku, přítelkyni.
Jsem 56/177, VŠ, rozved.
Plzeň a okolí. Tel.:
602 143 327. Těším se na
Tebe, zavolej. PM 23062

37/185 NEKUŘÁK, bezdět−
ný, rád by se seznámil
s dívkou výhradně od 16−
19 let, ne starší ženy. Mám
rád cestování, kulturu a
vím co od života chci.
Tel.:604969788. PM 23045 

FRAU aus der CZ bis 65 J,
schlank oder mittelschlank,
ehrlich, treu, Deutsch−spre−
chend. Bin Deutscher Man,
aus den LK Cham, 65 J,
170/70 kg, dunkles Haar,
ehrlich, treu, Meister, eige−
nes – Haus bei Furth im
Wald, ernste Anrufe unter
Nr. 0049−0160−99579735.
RR 23429

JAWA, ČZ, STADION, MA−
NET a jiné… Kou pím sta−
ré československé moto−
cykly všech značek, v ja−
kémkoliv stavu i jednotli−
vé díly. Přijedu ihned, pla−
tím ihned v ho tovosti.
Sluš né a férové jednání.
Tel.: 607 946866. E−mail:
klsp@seznam.cz.  RR
23088

ÚDRŽBA ZAHRAD,
PALIVOVÉ DŘEVO,

SEKÁNÍ TRÁVY, 
STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ,
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70

www.kacim.cz 
RR 23130

SOUDNÍ ZNALEC v obo ru
ekonomika vypracuje po−
sudek a odborná vyjád−
ření o spotřební elektro−
nice, výpočetní a kance−
lářské technice, nábytku,
vybavení a zařízení do−
mácností. Tel: +420
608101060, mail: zde−
nek.levy@post.cz

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za každou
starou pivní lahev s nápi−
sem: Klečka, Do llanský,
Petrmichl, Gotz, Stuben −
bach, Ja rolím, Pau li,
Šebesta, Melan, Kolinec,
Maš tovský, Plá nice, Kun −
dratitz, Le šer, Šubrt,
Mačice, Watz  lawick, Vr −
hel, Čejna atd. Koupím
i celou sbírku lahví. Tel.
606245515. RR 23034

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malíř−
ské práce, rekonstruk−
ce bytového jádra, ob−
klady, dlažby, bourací
práce a další práce dle
domluvy. Plzeňsko,
Kla tovsko, Domažlic −
ko, Sušicko a okolí.
Ro zumné ceny. Tel.:
721757399. RR 23018

SBĚRATEL koupí staré
motocykly ČZ, JAWA,
OGAR, skútr ČZ, moped
STADION i jiné značky,
kompletní i ne kompletní,
torza, rámy, motory,
blatníky, staré technické
průkazy a jinou technic−
kou do kumentaci aj.
Přijedu a zaplatím na
místě. Nabídněte, určitě
se domluvíme. Tele −
fon: 603237242, e−mail: 
flemet@seznam.cz. RR
23001

VYKLÍZECÍ PRÁCE
– kompletní vyklizení, 
odvoz a likvidace růz −
ného odpadu, dále mož−
nost vymalování. Pro −
hlíd ka a nacenění služ−
by ZDARMA. Tel.
603512322 e−mail: 
pavel.rejsek@seznam.cz
PM 23034

Dne 13. června 2023 
uplyne 7 let ode dne, 

kdy nás navždy opustil 
do Fan dov ského nebe 

pan Rosťa Picka. 
Vzpomeňte s námi. 
Výborný kamarád. 

Fanda Sportu Plzeňského.
PM 23060



38 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Měsíčník rozšiřovaný zdarma
do domácností

Sekretariát, soukromá inzerce:   
                                 Klára Bauerová, tel.: 377 221 996
                                 e-mail: sekretariat@plzenskyrozhled.cz

Obchodní poradci:      Miloslav Šrámek, mobil: 608 514 568
                                    e−mail: novinyrozhled@seznam.cz

                                 Jana Zicklerová: mobil: 777 730 258
                                    e−mail: zicklerova@plzenskyrozhled.cz

                                    Sandra Mertová, mobil: 777 730 257

Technický redaktor:    Irena Bourová − mobil: 602 107 514
                                    e−mail: graficka@plzenskyrozhled.cz

Korektor:                  Mgr. Věra Fuxová − tel.: 773 631 047

Tiskne VLTAVA−LABE−PRESS, a. s., tiskárna Novotisk, U Stavo −
servisu 1a, Praha 10, rozšiřuje Česká pošta, s.p., registrováno
MK ČR E 18743. Redakce nenese odpovědnost za obsah 
pla cené inzerce a článků označených (pr) a (pi).

Regionální redakce: 
Vídeňská 218, 339 01 Klatovy 

tel.: 376 360 311 � fax: 376 360 312

Vydává Vogel Medien International, s. r. o., se sídlem 
Vídeňská 218, 339 01 Klatovy, IČ: 25207113

Zakladatel: Ing. Richard Vogel 
Jednatel: Mgr. Josef Šesták − mobil: 732 906 269

e−mail: sestak@vmi−rozhled.cz

Purkyňova 22
301 00 Plzeň

tel.: 377 221 996 
Šéfredaktorka: Mgr. Jana Mertová

mobil: 777 110 010
e−mail: sefredaktor@plzenskyrozhled.cz

Uzávěrka řádkové inzerce je 23. června 2023

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

NABÍZÍM společné bydlení
osamělé ženě, nekuřačce, ab−
stinentce, která by chtěla žít
v bytě 2+1 v Plzni s osamě−
lým 64letým mužem, absti−
nentem, nekuřákem. Nabí zím
dvě možnosti bydlení podle
volby ženy: buď trvalý společ−
ný život jako partneři nebo
placený podnájem za polovi−
nu aktuálních nákladů na byd−
lení. Já upřednostňuji partner−
ský život. Bližší informace při
setkání v Plzni. RR 23449

SPORTOVEC 80 nabízí
upřím. a miliony do podniká−
ní, věk nerozhoduje. Tel.:
704532965 – DO. RR 23452

ROZV. 73/174 štíhlejší muž
mladšího vzhledu hledá štíh−
lejší ženu do 70 let na vážný a
trvalý vztah, která ještě věří
v  lásku a je také sama.
Zájmy: tanec, kultura, turisti−
ka, hudba. Nejlépe Sušicko a
Klatovsko. Odpovím všem.
Předem děkuji za odpověď.
Tel.: 792357733. RR 23457

66/170 rozved., zajištěný,
ml. vzhledu. Hledám elegant−
ní, dominantní přítelkyni, pa−
ní. Krásné chvíle, souznění
duší. Najdeme štěstí?
Horšovskotýnsko. Tel.:
607293848. RR 23467

63 letá blondýna, 160 cm
z Plzně, hledá muže z Plzně
s vyřešenou minulostí, pro
další život. Auto vítáno.
Ozvi se. 777 421 890. PM
23055

Č E R N O V L Á S K A
57/175, vždycky koč−
ka, hledá partnera na
společné procházky,
kávičky s dortíkem, ki−
no a třeba i koukání na
televizi. Zn.: Se sexem
na prvním rande nepo−
čítej! Tel.: 777 730 258
PM 23063

75LETÁ – RÁDA BY NAŠLA
PŘÍTELE, SAMOTA JE ZLÁ.
KLATOVY – DOMAŽLICE.
TEL.: 739284486. RR
23426

BLÍŽÍ SE LÉTO A 65LETÁ
ŠTÍHLÁ HLEDÁ KAMARÁ−
DA NA ÚROVNI K VODĚ I
K  PROCHÁZKÁM. TEL.:
739809937. RR 23465

MUŽ HLEDÁ ŽENU NA SEX
A MILOVÁNÍ – NA VĚKU
NEZÁLEŽÍ. VE VŠÍ DIS−
KRÉTNOSTI, MOŽNO I U
MĚ. NEJLÉPE KLATOVY A
OKOLÍ. OZVU SE VŠEM:
TEL. 792357733. RR
23472

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

Tel. 604 737 781
Mé vlastní foto aktuální.
Stačí zavolat, domluvit
se v  denních hodinách
na erot. službičku u mě.
(ne SMS ). 604 737 781.
KŘI PM 23051

Inzerát můžete podat elektronicky na e−mail:

sekretariat@plzenskyrozhled.cz
Zaplatit inzerci můžete bankovním převodem:

ČSOB: 72827293/ 0300

60 LETÁ BACULE
Máš rád macatý? Jsem tu
pro tebe. Mazlení, orálek,
klasika. Plzeň 7−19 hod.

Tel.: 773937736.  
KŘI PM 23042

Další číslo 
Plzeňského 

rozhledu
vyjde 3. 7. 2023



39Plzeňský rozhled  6/2023 Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz



40 Plzeňský rozhled  6/2023Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz


